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Abstract / Resume 

This master thesis examines what it takes to be able to create excellent virtual teaching in a nursing 

education with flexible forms of participation and varying attendance. 

Over the past many years, there has been a relatively sharp division between pure online educations and 

ordinary educations with attendance, where the students have had to choose either one or the other path 

throughout the entire education. There have been advantages and disadvantages associated with both 

types of education, but in the nursing education at Copenhagen University College in Hillerød, in 2019 we 

have tried to combine the best of each of the two forms of education in a single common flexible course. 

Here we offer a virtual alternative to all theoretical lectures, where students are free to choose whether 

they want to attend class physically or participate virtually. 

There are many clear advantages to this offer, but also some disadvantages. In particular, the absenteeism 

and varying physical attendance has proved to be one of the greater challenges. Thus, teachers never know 

how many students will attend their lectures. And at the same time, there are many different individual 

attitudes as to what characterizes good teaching and effective learning. At Copenhagen University College, 

there is also a strategic goal that we all should attaining excellent teaching together. 

Thus, based on the scientific literature on the importance of physical attendance for learning, as well as 

Diana Laurillard's theories of effective teaching and learning, this master thesis seeks to investigate what is 

crucial for students' learning and how and what types of learning should be considered in effective teaching 

processes. Empirical data from five interviews and one questionnaire survey among students in the 2nd 

semester of the nursing education are also included. 

The results show a clear positive attitude towards the flexible teaching process, and that the students make 

conscious and active choices in relation to which form of participation they choose. The results also show 

that we as teachers only have a partial influence on how the students perceive the teaching we offer them, 

and thus whether they choose to participate physically or virtually. 

The master thesis thus shows that excellent teaching arises in the unique meeting between the teaching 

and the individual student. And that it is possible to create excellent virtual teaching, as part of the overall 

nursing education, but that there are many different factors that determine how the virtual teaching is 

used and perceived by both teachers and students. 
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Indledning 

Den traditionelle undervisning i uddannelsesverdenen, har indtil for nyligt været domineret af 

klasserumsundervisning, hvor både underviser og de studerende er samlet på samme tid og sted. Her 

arbejdes der ud fra forskellige didaktiske og pædagogiske metoder med det formål at de studerende skal 

opnå nogle konkrete læringsmål. 

Den form for traditionel klasserumsundervisning er begrænset og styret af en lang række forskellige 

rammefaktorer. Undervisningen er for eksempel begrænset af en tidsmæssig faktor, som er med til at 

definere hastigheden for den undervisning, som skal gennemføres i løbet af en lektion. Her står 

underviseren altså med hovedansvaret for, at de studerende når igennem de planlagte 

undervisningsaktiviteter i løbet af den tid som er afsat til det - hverken mere eller mindre. 

Alle undervisere lægger helt sikkert utroligt mange ressourcer i at forberede og gennemføre en så god 

undervisning som overhovedet muligt. Vel vidende at niveauet og tempoet i undervisningen kun matcher 

behovet hos en begrænset del af de studerende, da muligheden for at differentiere og individualisere 

undervisningen er yderst begrænset. Så det bliver ofte en ”one-size-has-to-fit-all” løsning, som er for nem 

eller langsom for nogle studerende, og for svær eller for hurtig for andre studerende. 

Nye teknologiske muligheder, som for eksempel hurtigere internetforbindelser og mere intuitivt og 

brugervenligt software, muliggør nye undervisningsformer. Underviserne kan nu, i langt højere grad end 

tidligere, bryde de begrænsende rammefaktorer ”tid” og ”sted”, ved at tilbyde deres studerende andre 

fleksible muligheder for at tilegne sig det forventede læringsudbytte, end fysisk fremmøde i klasselokalet. 

I takt med den teknologiske udvikling i samfundet opleves i stigende grad også tilsvarende nye 

forventninger fra de studerende i forhold til at blive mødt med mere digitale og fleksible deltagelsesformer 

i forhold til undervisning. Flere uddannelser har forsøgt at tilgodese disse studerendes behov for 

fleksibilitet, ved at indføre såkaldte netbaserede uddannelser. Her foregår en stor del af undervisningen 

online, kombineret med intensive korte perioder med fremmøde på skolen. Dette var også tilfældet på 

sygeplejerskeuddannelsen i Hillerød, indtil vi i 2019 valgte at lægge vores netbaserede uddannelse sammen 

med vores ordinære uddannelse og skabe et nyt fleksibelt uddannelsesforløb, som i højere grad opfylder de 

studerendes behov for selv at tilrettelægge deres studieaktivitet og dermed ansvar for egen læring. Der er 

fordele og ulemper forbundet med dette fleksible uddannelsesforløb, hvor de studerende frit kan vælge om 

de vil deltage fysisk eller virtuelt i de forskellige lektioner i den teoretiske del af undervisningen. Formålet 

med dette projekt er derfor, gennem forskningslitteratur og empiri, at skabe et solidt grundlag for at 

evaluere effekten af det fleksible uddannelsesforløb.  
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Casen / Organisatoriske rammer 

Projektet tager udgangspunkt i en case med et nyt banebrydende fleksibelt undervisningstilbud på 

Sygeplejerskeuddannelsen i Hillerød på Københavns Professionshøjskole. Dermed forholder projektet sig 

meget anvendelsesorienteret til teorien og resultaterne, da projektets konklusioner skal tænkes ind i en 

specifik uddannelse, som er begrænset af politiske, organisatoriske, strategiske, operationelle og praktiske 

rammer. Udvalgte dele af disse rammer gennemgås nedenfor. 

 

Strategisk rammekontrakt 2018-2021 

De overordnede strategiske mål for Københavns Professionshøjskole er forhandlet på plads med 

Uddannelses- og Forskningsministeriet og beskrevet i den Strategiske Rammekontrakt 2018-2021 

(Strategisk Rammekontrakt 2018-2021, 2018). Heri er blandt andet beskrevet følgende fem strategiske mål 

for Københavns Professionshøjskoles kernemål: 

 

1. Styrke de studerendes læringsudbytte 

2. Studerende med stærke digitale teknologikompetencer 

3. Styrke omsætning af forsknings- og udviklingsaktiviteter i uddannelserne 

4. Efter- og videreuddannelsesaktiviteter af høj kvalitet udviklet i tættere samspil med professionerne 

5. Dække det regionale kompetencebehov 

(Strategisk Rammekontrakt 2018-2021, 2018) 

I denne opgave, har jeg valgt at lave relevante nedslag i forhold til det første strategiske mål, da projektets 

problemområde omhandler undervisning og læringsudbytte, hvilket ligger inden for denne målsætning. 

 

Nedslag i strategisk mål 1: ”Styrke de studerendes læringsudbytte” 

I forhold til de studerendes læringsudbytte, viser nedenstående citater at rammekontrakten lægger op til at 

Københavns Professionshøjskole skal tilbyde de studerende en nyskabende tilgang til motiverende og 

engagerende læringsmiljøer, der kan øge de studerendes engagement i, og udbytte af, undervisningen. 

 

”Derfor skal Københavns Professionshøjskole tilbyde studie- og læringsmiljøer, der 

motiverer og engagerer de studerende og styrker de studerendes udbytte af 

undervisningen. Det skal bl.a. ske gennem en nyskabende tilgang til tilrettelæggelse 

og indhold af undervisning og eksamensformer på grunduddannelserne.” 

(Strategisk Rammekontrakt 2018-2021, 2018) 
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”Københavns Professionshøjskole har en ambition om, at de studerende studerer på 

fuld tid og er engagerede i deres uddannelse. Opgørelser viser, at der fortsat er et 

stykke vej, før vi er i mål med dette. Data viser også, at der er brug for en 

differentieret indsats, idet der er en forholdsvis stor andel af de studerende, der 

anvender under 25 timer om ugen på deres studie.” 

(Strategisk Rammekontrakt 2018-2021, 2018) 

 

Der er således en ambition om at de studerende skal være endnu mere engagerede i deres uddannelse og 

at der samtidig er brug for en differentieret undervisningsindsats. 

For at kunne vurdere om målet opnås, er der blandt andet opstillet nedenstående vurderingskriterier, som 

jeg mener er vigtige for dette projekt i forhold til at kunne vurdere om undervisningstilbuddet har den 

ønskede effekt.  

 

De studerendes vurdering af studie- og læringsmiljøet: 

- Måling af de studerendes grad af enighed i udsagnet ”Mit udbytte af undervisningen er højt”  

- Måling af de studerendes grad af enighed i udsagnet ” Mine undervisere er engagerede i 

undervisningen” 

(Strategisk Rammekontrakt 2018-2021, 2018) 

 

De studerendes angivelse af studieaktivitet: 

- Måling af de studerendes vurdering af tidsforbrug på undervisning og forberedelse.” 

(Strategisk Rammekontrakt 2018-2021, 2018) 

 

Jeg har ikke resultaterne af disse evalueringer. Men evalueringsformen baseres på de studerendes egne 

vurderinger af udbytte og indsats, hvilket stemmer overens med den måde jeg har valgt at undersøge mine 

studerendes vurdering af virtuelle undervisningsaktiviteter og fremmøde i forbindelse med dette projekt. 

 

Københavns Professionshøjskoles Strategi 2020 

Københavns Professionshøjskoles strategi er med til at sætte kravene for, i hvilken retning vi, som ansatte, 

skal være med til at udvikle den undervisning som vi tilbyder vores studerende. Strategien angiver bl.a. 

følgende krav til didaktik og undervisning: 

- ”Det kræver ikke bare god, men fremragende undervisning, hvis vores studerende skal lykkes i og 

sammen med praksis.” 

- ”Men det giver ikke altid sig selv, hvad der lige præcis skal til for at gøre undervisningen fremragende.” 
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- ”Der er behov for et mere gennemgående, systematisk løft af vores didaktiskdigitale kapacitet som 

grundlag for, at vi kritisk og konstruktivt kan vælge den klogest mulige brug af digitale teknologier i og 

omkring undervisningen.” 

(KP’s Strategi “Fælles Om Fremragende Undervisning,” n.d.) 

 

Københavns Professionshøjskoles strategi stiller således meget høje krav til den undervisning, som 

forventes gennemført af underviserne i Københavns Professionshøjskole. God undervisning er således ikke 

godt nok. Nej, undervisningen skal være bedre end god. Undervisningen skal være fremragende, hvis vores 

studerende skal blive en succesfuld medarbejder inden for deres professionsområde. 

Strategien har dog ikke noget svar på hvad der adskiller den fremragende undervisning fra den gode 

undervisning. Dette er lagt ud til åben diskussion og fortolkning blandt underviserne. I undervisergruppen 

på sygeplejerskeuddannelsen i Hillerød tolkes strategimålet om fremragende undervisning mere som en 

retning end et mål i sig selv. At vi hele tiden skal forsøge at opnå den bedst mulige undervisning, og ikke 

stille os tilfredse med at nøjes med mindre. 

Det tredje nedslag fra strategien viser også at Københavns Professionshøjskole anerkender, at der er behov 

for et generelt digitalt kompetenceløft blandt underviserne, så de bliver i stand til at udnytte mulighederne 

i de digitale teknologier fuldt ud og dermed levere fremragende undervisning. Dette behov er yderligere 

beskrevet i Københavns Professionshøjskoles Digitale Ambition fra januar 2021 (Digital Ambition På KP, 

2021). 

 

Københavns Professionshøjskoles Digitale Ambition 

Københavns Professionshøjskoles Digitale Ambition skal sikre en tættere kobling mellem den strategiske 

udvikling og det operationelle niveau på det digitale område. 

Formålet er blandt andet at: 

 

”… udnytte de digitale muligheder til at højne kvaliteten af vores uddannelser.”  

og  

”… skabe et sammenhængende digitalt miljø, åbne nye muligheder for udvikling af 

undervisning og være på forkant med den digitale udvikling…”  

(Digital Ambition På KP, 2021). 

 

Arbejdet med digitalisering i og omkring undervisningen sker med det formål at udvide det didaktiske 

mulighedsrum. For at dette kan lade sig gøre, skal underviserne på Københavns Professionshøjskole: 
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”… have mod til at prøve nyt og skabe rum for at eksperimentere og evaluere nye 

digitale muligheder.”  

(Digital Ambition På KP, 2021) 

 

Der er således både et politisk og organisatorisk (strategisk og operationelt) fokus på at eksperimentere 

med at udnytte digitale løsninger til at skabe mere fleksibilitet og merværdi i og omkring undervisningen på 

Københavns Professionshøjskole. Dette fokus danner derfor også rammen for de perspektiver der 

redegøres for i dette projekt. 

 

Sygeplejerskeuddannelsen på Campus Nord i Hillerød 

Den lokale ramme og dataindsamling for dette masterprojekt, foregår på sygeplejerskeuddannelsen på 

Campus Nord i Hillerød. Her har vi i 2019 fusioneret den tidligere netbaserede uddannelse med den 

ordinære uddannelse i et mere fleksibelt design, hvor de studerende selv frit kan vælge, om de vil møde op 

til fysisk undervisning på skolen, eller om de vil opnå samme læringsudbytte ved at gennemføre et virtuelt 

alternativ. Dette valg kan i princippet ske fra lektion til lektion. Omlægningen har krævet at underviserne 

skal designe og producere virtuelle undervisningsaktiviteter, som kan fungere som en alternativ metode til 

at opnå det samme læringsudbytte som ved fysisk fremmøde til undervisningen. 

Strukturen og tilrettelæggelsen, samt læringsmål m.m. på Københavns Professionshøjskoles 

Sygeplejerskeuddannelse, er beskrevet på flere forskellige niveauer. Det øverste niveau er den 

landsdækkende bekendtgørelse om uddannelsen til professionsbachelor i sygepleje (BEK Nr 804 Af 

17/06/2016, n.d.). Niveauet herunder er Københavns Professionshøjskoles Studieordning for 

Sygeplejerskeuddannelsen (Studieordning, Sygeplejerskeuddannelsen, 2019). Og endelig er 2. semester på 

uddannelsen beskrevet i en semesterbeskrivelse (Semesterbeskrivelse for 2. Semester, n.d.). 

 

På sygeplejerskeuddannelsen i Hillerød var der ifølge vores interne datasystem (PowerBI) indskrevet 817 

studerende pr. 1. oktober 2021, heraf 113 studerende på 2. semester. 91% af de studerende var kvinder, og 

gennemsnitsalderen var 26,5 år (median 23). 

På 2. semester blev de studerende, ud over den kliniske undervisningsperiode på 8 uger, undervist i 

følgende fagområder i den teoretiske undervisningsperiode på 12 uger på skolen: 

- Sygepleje, deltema 1 

- Sygepleje, deltema 2 

- Ernæring 
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- Anatomi & Fysiologi 

- Sygdomslære 

- Mikrobiologi 

- Farmakologi 

- Lægemiddelregning 

- Etik & Filosofi 

- Videnskabsteori og Forskningsmetodologi 

(Semesterbeskrivelse for 2. Semester, n.d.) 

 

Der er således tale om både sundhedsvidenskabelige, naturvidenskabelige og humanvidenskabelige 

fagområder, som hver især har baggrund i forskellige forskningstraditioner og perspektiver på læring. 

Denne sammenblanding af forskellige videnskabsområder og fagområder, skaber ofte udfordringer blandt 

underviserne i forhold til at blive enige om et fælles didaktisk grundlag for at skabe fremragende 

undervisning. 

 

Studieaktivitet på sygeplejerskeuddannelsen i Hillerød 

Den forventede studieaktivitet er beskrevet i semesterbeskrivelserne for hvert semester på 

sygeplejerskeuddannelsen. På 2. semester forventes de studerende således ifølge semesterbeskrivelsen at 

bruge i gennemsnit 41,25 timer om ugen på studieaktiviteter. Dette svarer til et samlet timeforbrug på 825 

timer i løbet af et semester på 20 uger (Semesterbeskrivelse for 2. Semester, n.d.). 

 

2. semester varer i alt 20 uger, hvor undervisningen er inddelt på følgende måde: 

• 8 ugers klinisk undervisning, hvor de studerende følger arbejdet på en afdeling ude i praksis. 

• 12 ugers teoretisk undervisning på skolen fordelt på i alt 185 lektioner af 45 minutters varighed. Heraf 

er 4 dage planlagt med obligatorisk fremmøde, hvor der er placeret undervisningsaktiviteter, som ikke 

kan gennemføres virtuelt på en meningsfuld måde. 

 

Hvis vi kigger nærmere på, hvor stor en andel af den samlede studieaktivitet, der består af skemalagt 

teoretisk undervisning, kan vi se, at det tidsrum, som underviserne har til rådighed til at levere deres 

fremragende undervisning i, udgør en væsentlig mindre andel end man umiddelbart kunne forestille sig. 
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Den teoretiske undervisning fordeler sig således på 185 lektioner af 45 minutters varighed, svarende til 

138,75 timer. Disse 138,75 timer udgør kun: 

• 16,8 % af den forventede samlede studieaktivitet på hele semestret (inklusiv klinisk undervisning). 

• 28,0 % af den forventede studieaktivitet i den teoretiske undervisningsperiode (eksklusiv klinisk 

undervisning). 

 

Resten af tiden forventer vi at de studerende studerer på egen hånd. Hvilket svarer til: 

• 83,4 % = 686,25 timer ud af 825 timer på hele semestret (inklusiv klinisk undervisning). 

• 72,0 % = 356,25 timer ud af 495 timer i den teoretiske undervisningsperiode (eksklusiv klinisk 

undervisning). 

 

Selv om vi vælger kun at fokusere på fordelingen af undervisernes undervisning og de studerendes 

selvstændige studieaktivitet i den teoretiske undervisningsperiode, er det tydeligt at underviserne, på 

uddannelsen, er dybt afhængige af de studerendes egen indsats i de 72 % af tiden uden for 

undervisningsrummet, for at kunne lykkes med ambitionen om at levere fremragende undervisning. Det vil 

sige at uddannelsen stiller store krav til de studerendes engagement og evner til at administrere ansvaret 

for deres egen læring. Et princip, vi officielt hylder som uddannelsesinstitution, men som til tider kan være 

svært at genfinde i vores krav til de studerendes, i forhold til tvungen deltagelse i den planlagte 

undervisning. 

 

Nedenstående studieaktivitetsmodel fra semesterbeskrivelsen for 2. semester, viser den officielle 

forventede fordeling af de studerendes samlede studieaktivitet, fordelt i fire kvadranter, afhængigt af hvem 

der har hovedansvaret for studieaktiviteten og hvem som deltager. Studieaktivitetsmodellen er i forhold til 

mine ovenstående beregninger en smule misvisende, da modellen både dækker over den kliniske og den 

teoretiske undervisningsperiode, og dermed ikke viser det reelle forhold mellem de teoretiske underviseres 

tid med de studerende og de studerendes tid på egen hånd. 
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På trods af indførelsen af det fleksible uddannelsesforløb, har en del undervisere stadigvæk svært ved at 

håndtere, at de i princippet aldrig kan vide hvor mange studerende, der dukker op til deres fysiske 

undervisning. Dette skaber jævnligt frustrationer og en følelse af at blive fravalgt som underviser. Samtidig 

med en opfattelse af at de studerende kommer til at mangle noget viden og dermed få en uddannelse af 

lavere kvalitet, hvis de vælger at benytte muligheden for at tage en stor del af undervisningen gennem de 

virtuelle tilbud. Denne følelse er naturligvis ikke tilfredsstillende for en underviser og bør derfor drøftes og 

bearbejdes, for at opnå en større tilfredshed og forståelse for den undervisning vi tilbyder vores studerende 

og dermed deres mulighed for læring. 
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Problemfelt og Problemformulering 

Udviklingen og inddragelsen af nye digitale teknologier i både fysisk og virtuel undervisning, kombineret 

med de studerendes stigende behov for og forventning om fleksibilitet i forhold til deres uddannelse, har 

skabt en naturlig udvikling frem imod at skabe et mere fleksibelt uddannelsesforløb for vores studerende. 

Hvor vi i højere grad fokuserer på at tage udgangspunkt i de studerendes behov, ved at kombinere de 

bedste elementer fra både vores netbaserede og ordinære uddannelse i et nyt fælles fleksibelt forløb, hvor 

de studerende selv vælger om de deltager fysisk eller virtuelt.  

Samtidig er der en ministeriel og strategisk forventning om, at vi skal styrke de studerendes læringsudbytte, 

ved, blandt andet, i højere grad at udnytte digitale muligheder til at skabe fremragende undervisning for 

vores studerende. På 2. semester skal det ske hen over de 12 uger, som udgør den teoretiske 

undervisningsperiode. Den virtuelle undervisning tilbydes i form af et varieret udbud af, primært 

asynkrone, undervisningsaktiviteter og det kan være en udfordring for underviserne at producere virtuel 

undervisning af høj kvalitet og håndtere det varierende fremmøde til den fysiske undervisning. 

 

Dette leder frem til følgende problemformulering: 

”Hvad er afgørende for at kunne skabe fremragende virtuel undervisning på en 

sygeplejerskeuddannelse med fleksible deltagelsesformer og varierende fremmøde?” 

 

Begrebsafklaring 

For at præcisere betydningen af begreberne i min problemstilling, vil jeg herunder udfolde min forståelse af 

nøglebegreberne ”Fremragende undervisning”, ”Virtuel undervisning” og ”Fleksible deltagelsesformer”. 

 

”Fremragende undervisning” 

Begrebet ”fremragende” defineres i Den Danske Ordbog som noget der er ”usædvanlig god, fin, velegnet, 

veludført, som udmærker sig frem for andre ved at have en særlig positiv kvalitet.” (Fremragende — Den 

Danske Ordbog, n.d.). 

Fremragende skal derfor forstås som bedre end god. Men da begge begreber er arbitrære størrelser, som 

afhænger af personlige skøn, er det ikke muligt at opstille objektive kriterier for, hvad der kendetegner 

fremragende undervisning. Det bliver derfor i sidste ende baseret på en subjektiv vurdering hos den 

enkelte underviser eller studerende. En subjektiv vurdering, som i høj grad afgøres af positive og negative 

følelser hos den studerende, der medierer sammenhængen mellem den kognitive og sociale 

læringsoplevelse, og den opfattede kvalitet af læringsudbyttet (Santo et al., 2022). Københavns 

Professionshøjskoles strategi beskriver således også at ”… det giver ikke altid sig selv, hvad der lige præcis 
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skal til for at gøre undervisningen fremragende.” (KP’s Strategi “Fælles Om Fremragende Undervisning,” 

n.d.) 

Musikeren Peter Bastian (Peter Bastian - Wikipedia, Den Frie Encyklopædi, n.d.) har i 1997 beskrevet den 

fremragende undervisning som en kunstart og en bevidsthedstilstand. 

Her skriver han blandt andet at: 

”Den fremragende undervisning opstår spontant, på de mest overraskende 

tidspunkter. Men her er det fuldkommen afgørende at forstå, at det er dygtigheden 

som underviser vi taler om; vi taler om kunsten! Det vi normalt måler en lærer på, er 

det kvantifiserbare; det vi kan sætte tal på. Og det vil sige den faglige dygtighed. Den 

er selvfølgelig også vigtig, men den er elementær, i den forstand at man ikke behøver 

være professor i matematik for at være en genial regnelærer. Nej, det er den livslange 

udvikling af lærerens mesterskab, vi skal bevidstgøres om.  Her er vi inde på det 

område af lærergerningen, hvor undervisningen er en egentlig kunstart. Der tegner 

sig i alt dette mange forskellige mennesketyper og lige så mange bud på, hvad den 

gode undervisning er for en størrelse. Hvis vi forsøger at standardisere og skematisere 

vores forestillinger om "den gode lærer" er vi under alle omstændigheder på 

vildspor.” 

(Den Fremragende Undervisning Er En Bevidsthedstilstand, n.d.) 

 

Dette citat sætter ord på, hvorfor det er så svært, eller ligefrem umuligt, at definere og rammesætte, 

hvordan undervisningen skal gennemføres for at den kan vurderes som værende fremragende. Fordi den 

fremragende undervisning netop opstår spontant på overraskende tidspunkter, og derfor ikke kan sættes 

på formel. Den opstår i det dynamiske spændingsfelt i det enkeltstående didaktisk-pædagogiske møde 

mellem underviser og studerende. Undervisning kan derfor betragtes som et unikt kunstværk, som aldrig vil 

kunne gentages præcis på samme måde – uanset hvor detaljeret det beskrives. 

 

Ifølge denne betragtning er underviseren en kunstner, som har fået til ansvar at levere et fremragende 

kunstværk, hver eneste gang der gennemføres undervisning. Et krav, som er umuligt at leve op til i praksis. 

Men den livslange udvikling og stræben efter en utopisk perfekt mestring af undervisergerningen, tror jeg, 

er en iboende drivkraft i de fleste engagerede undervisere. Som kunstnere, der stræber efter det 

uopnåelige ultimative perfekte udtryk i deres værker. 
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”Virtuel undervisning” 

Den Danske Ordbog definerer begrebet virtuel som ”IT som forestiller eller simulerer (en del af) 

virkeligheden.” (Virtuel — Den Danske Ordbog, n.d.). 

Den virtuelle undervisning på sygeplejerskeuddannelsen skal forstås som undervisning, der er tilgængelig 

via internettet og dermed fritager underviser og studerende fra kravet om fysisk tilstedeværelse i 

forbindelse med selve undervisningssituationen. Det vil sige undervisning, der kan gennemføres via en 

computer (eller andet digitalt device) med en internetforbindelse og den rette software uafhængigt af sted. 

På sygeplejerskeuddannelsen foregår den virtuelle undervisning både synkront og asynkront, og der skelnes 

således ikke imellem synkron og asynkron undervisning i selve virtualitetsbegrebet.  

 

”Fleksible deltagelsesformer” 

Ifølge Den Danske Ordbog kan fleksibilitetsbegrebet defineres ud fra ordet ”fleksibel” som værende noget 

som ”… nemt lader sig ændre eller tilpasse til skiftende forhold eller behov.” (Fleksibel — Den Danske 

Ordbog, n.d.). 

Fleksibilitetsbegrebet er et centralt styrende begreb i forhold til planlægning af de virtuelle 

undervisningsforløb på sygeplejerskeuddannelsen. Det vil sige at al virtuel undervisning bør planlægges 

med henblik på at maksimere fleksibiliteten for de studerende. Dog uden at gå på kompromis med 

læringsudbyttet. 

I min forståelse af begrebet ”fleksibilitet” ligger en varierende grad af frihed i forhold til rammefaktorerne 

tid og sted, hvor undervisningen og læringen vil være mere eller mindre bundet til de to faktorer. Hvis 

undervisningen kræver at underviseren og de studerende befinder sig et bestemt sted på det samme 

tidspunkt (synkront), vil der være tale om lav fleksibilitet. Omvendt vil der være tale om høj fleksibilitet, 

hvis underviseren og de studerende hverken behøver at befinde sig et bestemt sted eller på et bestemt 

tidspunkt (asynkront). Denne forståelse af fleksibilitetsbegrebet, har jeg forsøgt at vise i nedenstående 

figur, hvor der samtidig er sat eksempler på undervisningsaktiviteter ind i de fire kvadranter. 
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(Figur af Robin Leutert, 2022) 
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Afgrænsning 

I denne opgave er der anvendt interviewdata fra fem studerende, som afsluttede deres 2. semester i juli 

2021. Derudover er anvendt data fra en spørgeskemaundersøgelse fra efteråret 2021, i forhold til 

studerendes valg af fremmøde / ikke-fremmøde til den fysiske undervisning. Der er således kun indsamlet 

empiri fra sygeplejerskestuderende på 2. semester på sygeplejerskeuddannelsen i Hillerød. 

I forbindelse med tolkningen af data, er jeg derfor opmærksom på, at der er en række faktorer, som gør at 

jeg skal være varsom med at konkludere noget i forhold til hele den samlede sygeplejerskeuddannelse i 

Hillerød. For eksempel at de studerende kun baserer deres svar på undervisningen i to semestre, som 

samtidig har været påvirket af nedlukningen på grund af Covid-19 og dermed ændrede 

undervisningsmetoder. 

Det faglige indhold og læringsmålene er forskellige på de forskellige semestre og dermed er der også 

forskellige didaktiske overvejelser og undervisningsmetoder i spil.  

Derudover behandler jeg i denne opgave primært læringsbegrebet i forhold til virtuel undervisning af faglig 

teoretisk viden, som de studerende skal tilegne sig og kunne anvende i forhold til specifikke fiktive 

eksempler på praksissituationer. Denne virtuelle undervisning skal være uafhængig af sted (og også gerne 

tid) og foregår derfor via digitale medier. 

Det fleksible undervisningsdesign hvor de studerende selv kan vælge om de vil møde frem til 

undervisningen eller anvende det virtuelle tilbud, skal betragtes som noget andet end blot Blended 

Learning. I Blended Learning blandes de virtuelle og fysiske undervisningsformer i et enkelt 

sammenhængene forløb. Derimod tilbyder det fleksible undervisningsforløb to, eller flere, forskellige 

måder at opnår det samme læringsmål på. 
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Litteratur-review 

Formålet med litteratur-reviewet, er at få overblik og vise kendskab til forskningen og litteraturen inden for 

det valgte problemfelt. Dette sker både for at undgå at undersøge noget, som allerede er videnskabeligt 

undersøgt i forvejen. Men også for at vise hvordan resultaterne fra f.eks. dette masterprojekt placerer sig i 

forhold til den eksisterende forskning på området og hvorfor bidraget hertil er interessant. 

 

Søgemodeller 

I dette masterprojekt er anvendt en kombination af bloksøgning og kædesøgning. 

Princippet for en bloksøgning er at litteratursøgningen i videnskabelige databaser inddeles i en eller flere 

blokke, som kan udvides og indsnævres i forhold til at opnå en præcis indkredsning af søgeresultaterne i 

forhold til det emne der undersøges. Blokken defineres med et eller flere søgeord, som oftest kombineres 

med Booleske operatorer såsom AND, OR eller NOT. Denne indledende søgning vil give et antal hits i form 

af fundne artikler. Herefter kan der opstilles inklusions- og eksklusionskriterier (f.eks. årstal, sprog, geografi, 

nøgleord, metoder, målgrupper, osv.), som reducerer antallet af relevante hits og dermed præciserer 

søgningen til et mere målrettet resultat af relevante artikler (Litteratursøgning i Praksis, 2008). 

Kædesøgning tager, i modsætning til bloksøgning, udgangspunkt i referencerne i en relevant 

forskningsartikel. Disse referencer fører til nye forskningsartikler, som igen kan indeholde relevante 

referencer osv. (Litteratursøgning i Praksis, 2008). 

 

Valg af database 

Nedenstående søgeprotokol er gennemført i databasen Cinahl Complete. Cinahl står for Cumulative Index 

to Nursing and Allied Health Litterature, og er den mest anvendte videnskabelige database på de danske 

sygeplejerskeuddannelser. Jeg har valgt udelukkende at anvende Cinahl i min bloksøgning, da jeg på den 

måde er sikker på at de fremsøgte artikler er relevante og målrettede sygeplejeprofessionen, som jeg har 

afgrænset mit projekt i forhold til.  

Dermed ikke sagt at andre databaser, som behandler samme emne i en bredere sammenhæng, ikke ville 

kunne bidrage med yderligere nuancer og relevante pointer i forhold til selve undervisnings- og 

læringsaspektet af mit valgte problemområde. 

 

Valg af søgeord og Booleske operatorer 

Følgende søgeord blev anvendt i bloksøgningen for at få et overblik over videnskabelige artikler, der 

omhandlede effekten af fravær fra den teoretiske undervisning, eller deltagelse i online læringsaktivitet, på 
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sygeplejerskestuderendes læringsudbytte: ”Absenteeism”, ”Non-attendance”, ”Nursing students”, ”Online 

learning”, ”E-learning”, ”Distance learning”, ”Grades”, ”Academic Performance”, ”Academic Achievement”. 

Søgeordene blev anvendt i en kombination med de Booleske operatorer ”AND” og ”OR”. 

 

Inklusions- og eksklusionskriterier 

De indledende resulter blev yderligere begrænset til kun at inddrage engelsksprogede, videnskabelige 

artikler fra år 2000-2022, fra Europa eller Storbritannien og Irland, som forholdt sig til årsager til, og 

sammenhænge mellem, fravær og læringsudbytte, og som ikke udelukkende behandlede et specifikt 

værktøj eller fagområde. 

 

Bloksøgningen blev gennemført d. 1. maj 2022 og det samlede resultat af bloksøgningen kan ses i tabellen 

på næste side. 
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Database Søgeord Antal hits Inklusions- og eksklusionskriterier Antal 

inkluderede 

artikler 

CINAHL 

Complete 

“Absenteeism” 

OR 

“Non-attendance” 

 

AND 

 

“Nursing students” 

  

 

6685 

 

- År: 2000 til 2022. 

 

- Videnskabelige artikler. 

 

- Engelsksprogede. 

 

- Fra Europa, Storbritannien og 

Irland. 

 

- Årsager til fravær fra teoretisk 

undervisning. 

 

- Sammenhæng mellem fravær og 

præstation / karakterer. 

 

5 

CINAHL 

Complete 

 

“Nursing students” 

 

AND 

 

“Online learning” 

OR 

“E-learning” 

OR 

“Distance learning” 

 

AND 

 

“Grades” 

OR 

“Academic performance” 

OR 

“Academic achievement” 

 

 

145 

 

- År: 2000 til 2022. 

 

- Videnskabelige artikler. 

 

- Engelsksprogede. 

 

- Fra Europa, Storbritannien og 

Irland. 

 

- Udeluk studier vedr.: Covid-19, 

specifik software, specifikt 

fagområde, blended / flipped. 

 

 

3 

(De fremsøgte artikler fremgår af oversigten på Bilag A) 
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Teori 

I dette projekt tager jeg mit læringsteoretiske udgangspunkt i bogen ”Teaching as a Design Science” af 

Diana Laurillard, hvor jeg med baggrund i hendes teorier vil argumentere for vigtige elementer i forhold til 

god undervisning og læring (Laurillard, 2012). Netop denne bog har inspireret mig meget i forhold til at 

opnå et mere komplet helhedssyn på læring, og inspireret mig i min egen tilgang til undervisning som jeg 

ser som et varieret dynamisk samarbejde mellem underviser og studerende. Her er det underviserens 

fornemste rolle at skabe de mest optimale rammer, så de studerende får mulighed for at opnå det 

forventede læringsudbytte. 

 

”Education is the design of an environment which will help others learn what experts 

have articulated.”  

(Laurillard, 1987) 

 

Herudover inddrager jeg flere videnskabelige artikler, som præsenterer resultater, som er kritiske i forhold 

til sammenhængen mellem tilstedeværelse og læringsudbytte, samt argumenterer for ansvar for egen 

læring blandt de voksne sygeplejerskestuderende. 

 

Design af god undervisning 

Diana Laurillard argumenterer for at undervisning og den læring det medfører, ofte kan betegnes som en 

iterativ proces, og dermed kan beskrives ved hjælp af designteori. En designproces tager ofte udgangspunkt 

i en behovsanalyse, efterfulgt af produktion af prototyper som testes i forhold til forskellige scenarier og 

målgrupper, der giver feedback som grundlag for ændringer i designet. Processen gentages i en iterative 

proces, med det formål at optimere produktet i forhold til målgruppens behov og miljøet, hvori produktet 

skal fungere. 

Denne tilgang kan jeg genkende fra min egen undervisning, hvor planlægning af undervisningsforløb kan 

betragtes på samme måde. Her analyseres behovet, ofte italesat som læringsmål, hvorefter der designes et 

undervisningsforløb. Undervisningsforløbet afprøves i praksis med den pågældende målgruppe, hvorefter 

det evalueres og der laves ændringer af forløbet inden det afprøves igen. Dermed kan undervisning på 

sygeplejerskeuddannelsen i Hillerød betragtes som en konstant iterativ proces, hvor underviserne hele 

tiden ændrer og tilpasser deres virtuelle undervisningsforløb på baggrund af læringsudbyttet og 

evalueringer fra de foregående hold.  
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Derudover tager Diana Laurillard afstand til den kamp der har været, og ofte stadig bliver, fremstillet i 

litteraturens behandling af de forskellige læringsteorier. Laurillard argumenterer for at vi som undervisere 

bør forsøge at hæve os op over denne kamp, og i stedet betragte de forskellige læringsteoretiske retninger, 

som forskellige facetter af et samlet læringsbegreb. Og at de forskellige læringsteorier ikke udelukker 

hinanden, men i stedet supplerer og komplementerer hinanden i et mere komplet og nuanceret helhedssyn 

på læringsbegrebet. 

 

”The different theorists defend their differences, because they each illuminate 

important insights into the process of learning but that does not make them 

incompatible. For the teacher designing, it is valuable to try and develop as broad and 

inclusive a consensus as possible.” 

(Laurillard, 2012) 

 

Derfor bør vi som undervisere tage udgangspunkt i det som teorierne har tilfælles, for at skabe et stærkt 

fundament for vores undervisning. Og derudfra kan vi så vælge i hvor høj grad vi vil trække på elementer 

fra de forskellige læringsteorier. 

Fælles for de forskellige læringsteorier er, at læring sker i et samspil mellem den lærende og dennes 

omgivelser. Interaktionen sker i en konstant cyklus mellem den lærendes forståelse, motivation og 

handlinger på den ene side, og miljøets feedback, krav og forventninger på den anden side (Laurillard, 

2012). 

Den fremragende undervisning skal altså opstå i mødet mellem den studerende og underviserens 

tilrettelæggelagte undervisningsaktiviteter. Derfor vil jeg nu kort redegøre for betydningen af det som den 

enkelte studerende bringer med sig ind i dette møde. 

Studerende er selvstændige individer, som kan have en meget forskellig baggrund og tilgang til læring, 

hvilket stiller ekstremt høje krav til underviserens evne til at tilrettelægge en undervisning som passer til 

flest mulige studerende. Især hvis sammensætningen af studerende varierer meget. Der er således ikke 

mulighed for at lave en ”one-size-fits-all” løsning i forhold til kravet om at levere fremragende 

undervisning. De studerendes engagement og evner er uden tvivl af afgørende betydning for deres samlede 

udbytte af undervisningen. Men det er desværre også enormt svært at måle ”engagement” og ”evner”. 

 

Engagement 

Den enkelte studerendes engagement afhænger ifølge Laurillard blandt andet af den studerendes følelse af 

self-efficacy og motivation (Laurillard, 2012). 
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Self-efficacy er et begreb udviklet af Albert Bandura i 1977 (Bandura, 1977), som i mangel af bedre kan 

oversættes til noget i retning af en tro på egne evner eller mestringsforventning. Der er altså tale om en høj 

grad af tro på, og forventning om, at man som studerende lykkes med de opgaver og aktiviteter man møder 

i undervisningen. I den forbindelse er det derfor vigtigt at underviseren designer tilpas udfordrende 

undervisningsaktiviteter, som kan understøtte og udvikle den enkelte studerendes følelse af self-efficacy 

(Laurillard, 2012)(Beck et al., 2014). 

I forhold til motivation skelner man typisk mellem såkaldt indre (intrinsic) motivation og ydre (extrinsic) 

motivation. Den indre motivation repræsenterer en følelse af ægte interesse for et bestemt fagområde. At 

den studerende synes at et emne er specielt spændende og interessant, og at de samtidig føler at de er 

dygtige og ønsker at blive endnu dygtigere i forhold til det pågældende emne. Altså en form for indre 

personligt motiveret drivkraft, som kan føre den studerende ud af mange forskellige faglige spor, hvis 

denne motivation ikke tøjles og styres i en bestemt form og retning. Her har underviseren også et ansvar i 

forhold til at være tydelig i sine forventninger og holde de studerende inden for rammerne af den planlagte 

undervisning, så det ikke går ud over det forventede læringsudbytte (Laurillard, 2012). 

Den ydre motivation fokuserer mere på at opnå et bestemt mål. For eksempel at bestå en eksamen eller at 

gennemføre en hel uddannelse og blive ansat i en bestemt stilling. Her er der altså fokus på resultatet. 

Vi kan som undervisere ikke forvente at alle vores studerende drives af den samme indre motivation i 

forhold til at lære det emne der undervises i. Det eneste vi, som undervisere, med rimelig sikkerhed kan gå 

ud fra, er at de studerende alle sammen i en eller anden grad drives af en fælles ydre motivation om at 

gennemføre uddannelsen. Og derfor har det stor indflydelse på de studerendes motivation, at underviseren 

formår at tydeliggøre formålet med undervisningen og gøre emnet vedkommende for de studerende - også 

i forhold til deres ydre motivation (Laurillard, 2012). 

Begge former for motivation kan delvist forklares med behaviorismen kombineret med neurovidenskabens 

forståelse af hjernens belønningssystem, som blandt andet er koblet til frigivelse af neurotransmitteren 

dopamin (Beck et al., 2014). Belønningssystemet aktiveres når vi opnår noget vi anser som positivt. Dette 

gælder ikke mindst løsning af opgaver og læring af ny viden, opnåelse af nye forståelser, eller gennemførsel 

af en uddannelse. 

 

Evner 

Det begreb som jeg her kalder ”evner”, betegner Laurillard som ”Intellectual Characteristics”. Derfor 

dækker mit evne-begreb over den studerendes intellektuelle evner i forhold til at arbejde med deres egen 

læring og forståelse. Det handler altså om de studerendes opfattelse af og syn på deres egen rolle i 

forbindelse med at opnå det forventede læringsudbytte. Så begrebet kan kort sagt forklares med hvor 

nemt de studerende har ved at tilegne sig den nødvendige viden, færdighed eller kompetence, som er 
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defineret i beskrivelsen af læringsudbyttet. Og det afhænger igen af, hvad den enkelte studerende bringer 

med sig ind i undervisningen af erfaring, forudgående viden, holdning til undervisningens indhold og 

metoder, osv. Det er samtidig en evne som man må forvente vil udvikle sig i større eller mindre grad 

igennem et flerårigt uddannelsesforløb, som for eksempel en professionsuddannelse i sygepleje 

repræsenterer (Laurillard, 2012). 

 

Jeg tillader mig her at visualisere en grov inddeling af alle vores studerende i en model med fire kvadranter 

baseret på de studerendes engagement og evner. 

 

 

I kvadrant 1 har vi de studerende som udviser et stort engagement og veludviklede evner. Disse studerende 

er drevet af en stor indre og ydre motivation, tager stort ansvar for egen læring og klarer sig oftest rigtig 

godt til eksamener m.m. uafhængigt af underviserne og deres valg af undervisningsmetoder. 

 

I kvadrant 2 finder vi den gruppe studerende, som har et stort engagement og begrænsede evner. Disse 

studerende har ofte et stort drive og motivation for at lykkes, på trods af begrænsede evner. Ofte på grund 

af manglende akademiske evner, eller sproglige udfordringer, eller ordblindhed. De tager ansvar for egen 
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læring, men er afhængige af faglig støtte undervejs i deres uddannelse. En støtte vi som undervisere skal 

være opmærksomme på at tilbyde. 

 

Kvadrant 3 beskriver de studerende, som har et lille engagement og veludviklede evner. Disse studerende 

er dem som nemt kan opfattes som værende dovne eller uinteresserede i deres studie. De har nemt ved at 

lære stoffet meget hurtigt og selvstændigt, men har ofte mange andre ting i deres liv, som de prioriterer at 

bruge deres tid på. Deres manglende engagement risikerer at føre til fejl og mangler i deres viden, men ofte 

klarer de sig overraskende godt når de vurderes på det opnåede læringsudbytte. Her er tydelige 

forventninger og opgavebeskrivelser fra underviserne et vigtigt element i forhold til at disse studerende har 

mulighed for selv at tilegne sig stoffet uden den store kontakt til underviseren. 

 

Kvadrant 4 beskriver de studerende, som både har et lille engagement og samtidigt har begrænsede evner. 

Disse studerende har svært ved at finde tid og overskud (herunder motivation) til at deltage og engagere 

sig i undervisningen. Samtidig har de svært ved at tilegne sig stoffet og skal derfor bruge ekstra meget tid 

på at opnå det forventede læringsudbytte. Disse studerende vil ofte være i størst risiko for at droppe ud af 

uddannelsen og er samtidig de studerende som kræver det største ressourceforbrug fra underviserne i 

forhold til at hjælpe og støtte dem igennem uddannelsen. 

 

Pointen med ovenstående inddeling kan med lidt god vilje indrammes af en mindre omskrivning af et 

meget anvendt citat om læring: 

“If you are not willing to learn no one can teach you. If you are determined to learn, 

no one can stop you.” 

(Zig Ziglar, n.d.) 

 

Som undervisere er vi forpligtet til at forsøge at skabe optimale betingelser for læring for alle vores 

studerende, så de har mulighed for at opnå det forventede læringsudbytte. I forhold til ovenstående 

model, rejser det en del spørgsmål i forhold til hvilke af de fire typer af studerende vi skal bruge vores 

ressourcer på. Kvadrant 1 skal nok klare sig fint uanset hvad vi gør som undervisere, mens kvadrant 4 

omvendt ofte ikke vil opnå læringsudbyttet, uanset hvad vi gør som undervisere. Måske peger det således i 

retning af, at vi undervisere bør bruge vores ressourcer på at skabe en tydelig forventningsafstemning til 

kvadrant 3 og yde vores hjælp og støtte til kvadrant 2, for at skabe den største positive effekt på vores 

studerendes læring? 
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Den fremragende undervisningsoplevelse opstår i mødet mellem undervisningsaktiviteten og den enkelte 

studerende. Derfor afhænger oplevelsen og læringsudbyttet i høj grad af, hvad den studerende bringer 

med sig ind i undervisningssituationen. Disse forhold og forbindelser, sammenfatter Laurillard i 

nedenstående model, hvor den studerendes andel vises i den øverste del, over den røde cirkel. Den del af 

modellen som ligger under den røde cirkel repræsenterer underviserens tilrettelagte undervisning, med 

baggrund i de klassiske rammefaktorer, mål og indhold, samt undervisningsmetoder (Laurillard, 2012).  

 

 

(Figur oversat til dansk af Robin Leutert. Frit efter figur 3.1 i ”Teaching as a Design Science” (Laurillard, 

2012) Se eventuelt den originale figur i Bilag B) 

 

Når vi som undervisere skal forsøge at designe og facilitere fremragende undervisning, skal vi i hovedtræk 

sørge for at: 

- Afstemme formålet med undervisningen med de studerende. Det vil sige, være meget tydelige i vores 

forventninger til vores studerende. 

- Opstille læringsmål, der kræver at de studerende anvender deres tilgængelige viden og handlinger. 

Altså udfordre de studerende på et tilpas højt niveau til at motivere dem. 

- Klarlægge og forklare hvordan stoffet skal forstås for at hjælpe de studerende med at organisere deres 

viden. Herunder hjælpe og støtte de studerende i deres læringsproces. 
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- Skabe et passende læringsmiljø, hvor de studerende kan øve sig. Der skal være mulighed for at de 

studerende eksperimenterer og anvender deres viden, enten fysisk eller virtuelt. 

- Monitorere de studerendes handlinger og italesættelse af deres viden. Så vi som undervisere har 

mulighed for at vurdere de studerendes forståelse for stoffet. 

- Sikre at de studerende får meningsfuld feedback. Så de studerende får klarhed over hvordan de ligger i 

forhold til det forventede niveau og læringsudbytte. 

(Laurillard, 2012) 

 

Disse processer indtænkes i nedenstående model, hvor læringsaktiviteterne bør dække de seks forskellige 

måder at lære på, som, ifølge Laurillard, er nødvendige for at skabe god undervisning. De seks forskellige 

læringstyper, har jeg oversat til ”Tilegnelse”, ”Undersøgelse”, ”Produktion”, ”Diskussion”, ”Øvelse” og 

”Samarbejde”. Variationen er vigtig, og her anbefales det, at der anvendes så mange forskellige 

læringsaktiviteter som muligt, for at motivere de studerendes iterative intrapersonelle læringscyklus, som 

udvikler deres forståelse og færdigheder. 

Nedenstående model viser hvordan den enkelte studerendes forståelse og færdigheder hele tiden udvikler 

sig igennem gentagne cyklusser i kombination med interaktion med omverden. 

 

 

(Figur oversat til dansk af Robin Leutert. Frit efter model i “Teaching as a Design Science” (Laurillard, 2012) 

Se eventuelt den originale figur i Bilag B) 
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De seks forskellige principielle måder at lære på gennemgås kort herunder, hvor der samtidig gives 

eksempler på hvordan de forskellige læringsmetoder kan gennemføres virtuelt. 

 

Læring gennem tilegnelse 

Læring gennem tilegnelse sker ved at de studerende læser relevant litteratur og websites, lytter til og 

observerer underviserens præsentation af stoffet, ser videoer og animationer samt lytter til podcasts m.m. 

Fælles for disse aktiviteter er, at de stort set ikke kræver nogen aktiv handling fra de studerendes side 

andet end at være opmærksomme og holde fokus på det de skal tilegne sig. Altså en forholdsvis passiv 

måde at lære på. Alle disse aktiviteter kan gennemføres virtuelt, hvis man indfører muligheden for at 

streame eller optage undervisernes præsentation af stoffet. 

 

Læring gennem undersøgelse 

Læring gennem undersøgelse er en mere aktiv måde at tilegne sig viden på. Her opsøger og analyserer de 

studerende selv informationer som de har brug for i forhold til at opnå deres læringsudbytte. For eksempel 

ved at søge selvvalgt litteratur i databaser eller på biblioteker, indsamle og analysere data, sammenligne 

forskellige tekster og vurdere informationer og ideer. Alle disse aktiviteter vil også kunne gennemføres 

virtuelt. Men herudover er der også et element af at kunne stille undersøgende og uddybende spørgsmål til 

underviserne. Dette er umiddelbart nemmere i forbindelse med den fysiske undervisning, da det ellers 

kræver mulighed for at kontakte underviseren via for eksempel mail, videomøde, telefon, eller 

beskedfunktioner i LMS-systemet. 

 

Læring gennem produktion 

Læring gennem produktion sker når de studerende udvikler deres forståelse eller færdigheder i forbindelse 

med at de laver en form for produkt. Det kan for eksempel være besvarelse af forskellige typer af opgaver, 

rapporter, videoer, fremlæggelser, modeller, posters, osv. Denne type produktioner kan sagtens tænkes ind 

i et virtuelt undervisningsforløb. Især hvis det er individuelle opgaver, der ikke kræver fysisk fremmøde og 

samarbejde. Og selv hvis det kræver samarbejde, er det ofte muligt at dette kan organiseres online i et 

virtuelt forløb. 

 

Læring gennem diskussion 

Læring gennem diskussion sker når den enkelte studerende bringer sin egen forståelse i spil gennem faglige 

diskussioner med sine medstuderende eller andre ligesindede. Denne form for læring fremhæves ofte som 

en stor fordel ved undervisning med fysisk fremmøde, hvor de studerende har mulighed for at diskutere 

stoffet med hinanden face-to-face. Med indførelsen af Zoom og andre online videomødeværktøjer, er det 
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blevet nemmere at gennemføre faglige diskussioner i real-time online, men her kan lyden og muligheden 

for at koordinere og styre diskussionen ofte være et problem. Der er ligeledes gode muligheder for at 

oprette online skriftlige diskussionsfora, men i praksis har de ofte vist sig at have begrænset effekt 

medmindre underviserne er ekstremt tydelige i forhold til deres forventninger om antal indlæg, svar og 

indhold. 

 

Læring gennem øvelse 

Læring gennem øvelse, er det der sker når den studerende udfører praktiske handlinger med det formål at 

udvikle sine færdigheder. Læring gennem øvelse sker derfor i et samspil mellem den studerende og selve 

læringsmiljøet, hvor den studerende eksperimenterer med at bringe sin viden i spil igennem praktiske 

handlinger. Dette kunne for eksempel være øvelse af praksisfærdigheder, håndtering af forskellige 

teknologier, rollespil, simulationer, osv. Her er det ofte en udfordring at gennemføre aktiviteterne virtuelt, 

medmindre der er tale om digitale praksisfærdigheder. Derfor vil det ofte være umuligt at tilbyde disse 

øvelses-aktiviteter som virtuel undervisning, og det vil derfor kræve obligatorisk fysisk fremmøde, eller at 

disse aktiviteter flyttes ud i praksis i den del af semestrets undervisningsforløb som foregår i klinikken 

(praktikophold). 

 

Læring gennem samarbejde 

Læring gennem samarbejde er også kendt som kollaborativ læring, og det sker når den studerende 

samarbejder med sine medstuderende om at skabe et fælles produkt eller opnå en fælles forståelse af et 

emne. Dette kan for eksempel være i form af gruppe-projektopgaver, eller fælles gruppevis feedback på 

andre gruppers arbejde. Her kan det ofte være en udfordring for underviserne at facilitere ægte 

kollaborativt gruppearbejde og undgå at der bliver tale om uddelegering af projektets dele til de forskellige 

gruppemedlemmer, som så hver især kun arbejder på en lille del af helheden. Denne udfordring bliver ikke 

mindre af at flytte læringsaktiviteten over i det virtuelle rum, hvor samarbejdet mellem 

gruppemedlemmerne ofte kræver flere teknologiske og personlige ressourcer for at fungere 

tilfredsstillende. Her opleves samarbejdet ofte som nemmere og mere umiddelbart hvis de studerende 

mødes fysisk og samarbejder på samme tid og sted.  

 

Der er således tydeligvis nogle læringsaktiviteter, der egner sig bedre, end andre, til virtuelle 

undervisningsformer. Nogle undervisningsformer lader sig i praksis kun gennemføre ved fysisk fremmøde, 

og derfor er det relevant at undersøge, hvilken indflydelse det fysiske fremmøde i sig selv har på de 

studerendes læringsudbytte. 
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Det fysiske fremmødes betydning for læringsudbyttet 

Umiddelbart skulle man rent logisk mene, at der er en klar sammenhæng mellem det at møde frem til fysisk 

undervisning og det at lære meget og dermed opnå højere karakterer. Dette udtrykker Brown et. al. i 1999 

med dette citat, som hun dog efterfølgende modbeviser i sin undersøgelse: 

 

”Logically, if teaching is effective, attendance at class should assist in the 

achievement of higher grade scores for students.” 

(Brown et al., 1999) 

 

For at udfordre dette synspunkt om at fremragende undervisning og højt læringsudbytte kræver fysisk 

fremmøde og en høj grad af social interaktion, har jeg valgt at inddrage synspunkterne fra den 

diskuterende artikel ”Student nurse absenteeism in higher education: An argument against enforced 

attendance” (Lipscomb & Snelling, 2010). På trods af at artiklen ikke er et fyldestgørende review om emnet, 

baserer den dog sine diskussioner og konklusioner på resultaterne fra 74 andre videnskabelige artikler, og 

bygger derfor sine argumenter på et solidt videnskabeligt fundament. 

 

Er der evidens for en kausal sammenhæng mellem tilstedeværelse og karakterer? 

Ifølge artiklen er der umiddelbart ingen tvivl om at der er en sammenhæng mellem tilstedeværelse og 

karakter, da der findes adskillige videnskabelige studier, som konkluderer at der findes en sådan 

sammenhæng. 

Men selvom de fleste (men ikke alle) studier kan påvise en lille signifikant forskel i karakterer, viser en 

nærmere gennemgang af resultaterne, at karaktererne hos de studerende som møder op til undervisningen 

ofte kun er minimalt bedre end karaktererne for de studerende, som ikke møder op til undervisningen. Det 

er også her værd at nævne at forskellen kan konstateres på gruppe-niveau, men at der ikke på noget 

tidspunkt er konstateret en kausal sammenhæng mellem tilstedeværelse og karakterer for den enkelte 

studerende på individ-niveau. Det kan derfor ikke udelukkes at det i højere grad er de dygtigere eller mere 

interesserede studerende som møder op til undervisningen – og som i naturlig forlængelse af deres evner 

og engagement opnår bedre karakterer. 

Derudover er eksamensformer, og eksamenskarakter i sig selv, også punkter, som er værd at forholde sig 

kritisk overfor i forhold til at vurdere graden af opnået læring. Kan vi egentlig måle læring? 

Der er også flere eksempler på studier, som ikke kan påvise en sammenhæng mellem tilstedeværelse og 

karakterer. Således konkluderer Brown et. al. allerede i 1999, at der kun kunne konstateres en signifikant 

sammenhæng mellem fysisk fremmøde og karakterer på et enkelt ud af fem hold, som alle studerede 

sygeplejeteori (Brown et al., 1999). Moore et. al. konkluderer ligeledes i 2008, at tilstedeværelse, hverken 
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er nødvendigt eller tilstrækkeligt for at opnå akademisk succes (Moore et al., 2008). Carolyn Mackintosh-

Franklin konkluderer i 2017, at der ikke er evidens for at obligatorisk fysisk tilstedeværelse øger de 

studerendes læringsudbytte og at man i stedet for at tvinge de studerende til at møde frem til den fysiske 

undervisning, bør koncentrere sig om at forsøge at højne de studerendes egen motivation i forhold til at 

klare sig godt, da dette sandsynligvis vil have en langt større effekt på deres læringsudbytte (Mackintosh-

Franklin, 2017). Og endelig konkluderer Ainslie et. al. i 2021, at der ikke var signifikant forskel i det opnåede 

læringsudbytte hos studerende, som primært gennemførte online forløb, i forhold til studerende som 

gennemførte samme undervisning med mere fremmøde (Ainslie et al., 2021). 

Så selv om meget tyder på, at der er en sammenhæng mellem tilstedeværelse og karakterer, så er 

sammenhængen i bedste fald svag og uden bevis for en kausal sammenhæng. Og dermed tyder det på at 

der må være en eller flere andre faktorer end tilstedeværelsen i sig selv, som har betydelig indflydelse på 

karakterer og læringsudbytte. 

Når sygeplejerskeuddannelsen fremstiller sig selv som værende evidensbaseret, bør den mangelfulde 

evidens for en kausal sammenhæng mellem fremmøde og karakterer, give anledning til selvrefleksion 

blandt underviserne i forhold til de krav de stiller til deres studerende omkring fremmøde til 

undervisningen. 

 

Tidsforbrug, studieaktivitet og karakterer 

Når der ikke kan konstateres tydelig evidens for at tilstedeværelse i sig selv medfører læring, er det 

naturligt at kigge efter andre faktorer, som kan have indflydelse på den enkelte studerendes 

læringsudbytte. Her vil begreberne ”tidsforbrug” og ”studieaktivitet” være relevante begreber i forhold til 

at estimere hvor mange ressourcer den enkelte studerende bruger på at lære noget. Selve tidsforbruget er 

forholdsvis simpelt at registrere. Men den studerendes studieaktivitet, forstået som hvor engageret eller 

grundigt den studerende arbejder med at lære stoffet, er meget sværere, hvis ikke umulig, at kvantificere.  

Lipscomb & Snelling finder i deres gennemgang kun en lille positiv korrelation mellem tidsforbruget, 

studieaktiviteten og læringsudbyttet for den enkelte studerende. Og derudover refererer de til studier, der 

konsistent viser at underviserne og deres valg af læringsaktiviteter oftest ikke kan relateres til de 

studerendes læringsudbytte (Lipscomb & Snelling, 2010). 

 

Paternalisme og forringet læring 

Da beviserne for en kausal sammenhæng mellem tilstedeværelse ved den fysiske undervisning og højere 

karakterer i bedste fald er svage, vil det ikke være rimeligt at bruge dette som argument for at kræve at 

studerende møder frem til undervisningen. Derimod kan tvungen fremmøde opfattes som paternalistisk 

formynderi, som risikerer at skabe en følelse af umyndiggørelse hos de studerende.  
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Hvis underviseren møder de studerende med holdningen ”Jeg ved bedre end dig selv hvad der er bedst for 

dig, og det giver mig ret til at bestemme for dig.” (Paternalisme, n.d.), så vil det stå i skærende kontrast til 

et af de grundlæggende etiske og lovmæssige aspekter i sygeplejerskeprofessionen – nemlig patientens 

selvbestemmelsesret (Sundhedsloven, n.d.). 

 

”Nurse lecturers rhetorically aspire to engage with students as adult learners. 

However, where lecturers seek to control and enforce attendance it might be argued 

that students are subject to conflicting messages – they are required to conform and 

be independent.”  

(Lipscomb & Snelling, 2010) 

 

Ovenstående citat, viser essensen af det paradoks som de sygeplejerskestuderende møder i forbindelse 

med de teoretiske undervisningsforløb på deres uddannelse. Nemlig at de på den ene side forventes at 

indordne sig i forhold til underviserens forventninger og rammer, og på den anden side forventes at være 

selvstændige individer med ansvar for egen læring. 

Modsætningsforholdet imellem hvad underviseren siger (underviser i) og gør (forventer af studerende), 

risikerer i værste fald at skabe mistillid til og tab af respekt for underviseren. Og hvis den studerende ikke 

finder underviseren troværdig, vil det også være sværere at tage underviserens budskaber alvorligt og stole 

på at budskabet er korrekt, hvilket vil forringe den studerendes læringsudbytte. 

 

Motivation og disciplin 

Motivation og selvdisciplin, har uden tvivl afgørende betydning for den enkelte studerendes læring. Men da 

disse faktorer dækker over mentale kapaciteter, kan de være meget svære at måle på. De studerende er 

forskellige individer med hver deres motivation og selvdisciplin, som blandt andet bunder i deres baggrund 

og tidligere oplevelser med uddannelsessystemet og undervisningsmetoder m.m. 

I den ene ende af spektret ser vi for eksempel studerende, som forventer at ”blive fodret” med viden i 

undervisningen, hvilket ikke harmonerer med den generelle holdning til god undervisning og ansvar for 

egen læring. I den anden ende af spektret ser vi derimod enormt selvstændige studerende, som tager 

ansvaret for egen læring meget seriøst, og som af samme årsag, har svært ved at tilpasse sig meget rigide 

underviserkrav om for eksempel tilstedeværelse, samarbejdsopgaver osv. 

Det er ligeledes umuligt at sætte motiverende undervisning på formel, da de forskellige studerende 

motiveres af forskellige forhold i undervisningen. Deres præferencer i forhold til underviser, 

undervisningsmetoder, fagligt indhold m.m. er forskellige, og derfor motiveres de også i forskellig grad til at 

deltage i den planlagte undervisning (Lipscomb & Snelling, 2010). Kulturen på de enkelte hold afhænger i 
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høj grad af sammensætningen af studerende, og det kan have stor indflydelse på læringsmiljøet. Studiet af 

Brown et. al. viser således at der kun er en signifikant sammenhæng mellem fysisk fremmøde og 

karaktererne på det ene af to hold, som blev undervist på samme måde, af samme underviser, i det samme 

stof (Brown et al., 1999). Dette resultat peger derfor tydeligt i retning af, at der er andre faktorer, som er 

mere afgørende i forhold til at opnå gode karakterer, end det fysiske fremmøde til undervisningen. 

En rimelig antagelse må dog være, at de studerende på sygeplejerskeuddannelsen alle sammen, i en eller 

anden grad, har en fælles motivation i forhold til at blive færdiguddannede sygeplejersker. Men deres 

foretrukne vej dertil er individuel, og derfor bør uddannelsen i højere grad kunne rumme de mange 

forskellige veje til målet – ikke mindst i forhold til fremmødekrav og varierende undervisningsmetoder 

(Lipscomb & Snelling, 2010). Dette synspunkt bakkes op af et andet studie, som fandt en non-lineær 

sammenhæng mellem fremmøde og karakter, og konkluderede at den individuelle studerendes motivation, 

sandsynligvis er den mest betydningsfulde faktor i forhold til deres egen læring og dermed i sidste ende 

deres karakterer (Mackintosh-Franklin, 2017). 

 

Timeforbrug i forhold til at opnå sygeplejerske-professionalisme 

De fleste uddannelser har sat et bestemt timeantal for deres studerendes forventede studieaktivitet. Dette 

er gjort med baggrund i en logik om, at der er en sammenhæng mellem det antal timer som en studerende 

bruger på sit studie og deres samlede læringsudbytte. Ifølge den logik vil en sygeplejerskestuderende som 

bruger 41,25 timer om ugen på sit studie derfor automatisk blive en bedre sygeplejerske, end en 

studerende som kun bruger 30 timer om ugen på sit studie. Problemet med denne logik er bare, at der ikke 

er noget bevis for at det kræver et bestemt timeantal at opnå den nødvendige professionalisme inden for 

sit fag (Mallaber & Turner, 2006). Der kan ikke sættes et bestemt objektivt timeantal på, hvor lang tid det 

kræver at færdiguddanne en kompetent sygeplejerske. Studerende er forskellige og har, som tidligere 

beskrevet, forskellige behov i forhold til hvor meget tid de er nødt til at bruge for at opnå et bestemt 

læringsudbytte (Lipscomb & Snelling, 2010). Nogen studerende skal bruge lang tid på at opnå et konkret 

læringsudbytte, mens andre studerende er i stand til at opnå samme læringsudbytte på væsentlig kortere 

tid (Mallaber & Turner, 2006). 

Desuden ligger langt størstedelen af den forventede studieaktivitet uden for den teoretiske undervisning i 

selve klasselokalet, hvor der er en forventning om at de studerende anvender det foreskrevne antal timer 

på at studere mere eller mindre selvstændigt. Denne forventede selvstændige studieaktivitet er umulig for 

uddannelsen at kontrollere, på trods af at den udgør langt størstedelen af de teoretiske 

undervisningsperioder (Lipscomb & Snelling, 2010). 
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Hvem har problemet med manglende fysisk fremmøde? 

Baseret på ovenstående elementer, argumenterer Lipscomb & Snelling for, at kravet om at de studerende 

skal tvinges til at møde frem til den fysiske undervisning, nok i højere grad tilgodeser undervisernes behov 

for at kunne føre deres tanker om fremragende undervisning og læring ud i livet. Og at dette ikke 

nødvendigvis er den bedste løsning for alle de studerende, som skal tage hensyn til andre forpligtelser i 

deres liv, og som har motivation og selvdisciplin nok til at tage ansvar for deres egen læring og opnå det 

forventede læringsudbytte gennem mere selvstændige studieaktiviteter (Lipscomb & Snelling, 2010).  

Der argumenteres endvidere for, at en større anvendelse af online undervisningsaktiviteter, kan være en 

del af løsningen i forhold til at stilladsere og muliggøre deltagelse for de studerende, som af den ene eller 

anden årsag fravælger den fysiske undervisning (Levshankova et al., 2018). 

 

Eller som Timmins & Kaliszer, skriver i forbindelse med deres undersøgelse af sygeplejerskestuderendes 

holdninger til fravær fra den fysiske undervisning: 

 

“Perhaps, rather than striving to control absenteeism with rigid procedures rooted in 

tradition, nurse educators should examine methods of delivering programmes that 

are more responsive and suited to student needs.  A flexible curriculum design, with 

reduced classroom contact hours, may well ease the burden that daily attendance 

imposes on some students. This would be particularly pertinent to mature students…” 

(Timmins & Kaliszer, 2002) 

 

“Ultimately, the decision to attend nurse education programmes appears to be an 

individual one. Programmes that aspire towards andragogical principles should place 

the responsibility for learning firmly with the students where it belongs. Nurse 

educators should seek to lead rather than control, and seek to establish programmes 

that engage students, rather than imposing punitive restrictions.”  

(Timmins & Kaliszer, 2002) 

 

Årsager til fravær fra den fysiske undervisning 

Fravær fra den fysiske undervisning på sygeplejerskeuddannelsen er ikke en ny problemstilling. Det har 

været et aktuelt emne siden jeg blev ansat som underviser i 2010, og meget længere før min tid på 

sygeplejerskeuddannelsen. Et studie tilbage fra 1977 viser samme problematik, og konkluderer at 

årsagerne primært skyldtes andre forpligtelser og personlige introverte eller ekstroverte karaktertræk og 

præferencer i forhold til deltagelsesformer (Clark J, 1977).  
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Der er mange forskellige årsager til at sygeplejerskestuderende vælger ikke at møde frem til den fysiske 

undervisning. Dette viser min egen undersøgelse i forbindelse med dette projekt, som vil blive præsenteret 

senere. Ligesom den videnskabelige litteratur inden for området, viser lignende resultater.  

For eksempel viste en spørgeskemaundersøgelse blandt 110 irske sygeplejerskestuderende i 2002, at de 

væsentligste (15% eller derover) årsager til at de fravalgte den fysiske undervisning var sociale forpligtelser 

(27%), familiemæssige forpligtelser (21%), stress / travlhed (18%) og utilfredshed med ”kurset” (15%) 

(Timmins & Kaliszer, 2002). 

Den mest udbredte årsag til fravær fra den fysiske undervisning var således sociale og familiemæssige 

forpligtelser. Hvilket måske kan undre, når gennemsnitsalderen for de adspurgte studerende var 21 år, og 

derfor må antages endnu ikke at have stiftet egen familie i større omfang. De sociale forpligtelser scorer 

dog også væsentligt højere, og dækker i denne sammenhæng over andre forpligtelser end de rent 

familiemæssige. 

En anden væsentlig årsag til fravær, er stress. Et begreb som nok bedre kan oversættes til det danske ”at 

have travlt” og ikke skal forveksles med en egentlig stress-diagnose. Fravær fra den fysiske undervisning, 

bliver derfor en måde for de studerende at skabe mere tid i en travl hverdag. Dette har vi som undervisere 

mulighed for at tage hensyn til, ved at mindske kravet om tilstedeværelse ved at tilbyde alternativer til den 

fysiske undervisning. 

 

“Absenteeism has been postulated to be a coping strategy for students and it is likely 

that students, facing immense pressures during lecture time, will withdraw from the 

programme to relieve stress. Prevention of this absence may be achieved through 

shorter classroom contact hours, lessening of the student workload and alternative 

teaching methodologies.”  

(Timmins & Kaliszer, 2002) 

 

Undersøgelsens sidste væsentlige årsag til fravær fra den fysiske undervisning er utilfredshed med ”kurset”, 

hvilket jeg tillader mig at tolke som en blanding af utilfredshed med underviseren, undervisningsmetoden, 

det faglige indhold og studiemiljøet. Her er vi, som undervisere og uddannelsesinstitution, nødt til at kigge 

på os selv og hvad vi tilbyder de studerende, hvis vi ønsker at højne de studerendes tilfredshed med 

undervisningen. 
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(Timmins & Kaliszer, 2002) 

 

Et andet irsk studie blandt 175 studerende viste i 2008 lignende resultater i forhold til familiemæssige 

forpligtelser (20%), uddannelsesrelateret ”stress” (15%) og utilfredshed med underviseren (21%). 

Derudover blev de studerende også spurgt ind til deres transport fra hjemmet, som 21% angav som en 

væsentlig årsag til fravær fra den fysiske undervisning (Doyle et al., 2008). Transportproblemer vil dog ofte 

være afhængig af placeringen af den pågældende uddannelsesinstitution og vil derfor altid være et lokalt 

problem for den enkelte uddannelsesinstitution og ikke nødvendigvis et udtryk for en generel problematik 

blandt alle sygeplejerskestuderende. 
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(Doyle et al., 2008) 

 

Og endelig vil jeg inddrage udvalgte resultater fra en tyrkisk spørgeskemaundersøgelse blandt 186 

sygeplejerskestuderende, som viste følgende svarprocenter i forhold til om de studerende var ”enige” eller 

”meget enige” i udsagnene omkring fremmøde til den fysiske undervisning (Bati et al., 2013). 

Selv om henholdsvis 54,8% og 59,9% af de studerende mente at deltagelse i den fysiske undervisning er 

essentiel, og afgørende vigtigt i forhold til at opretholde et højt præstationsniveau, er der således over 40% 

af de studerende, som ikke er enige i disse udsagn. Kun 31,9% er enige i at undervisningsaktiviteterne i den 

fysiske undervisning er gavnlige i forhold til deres forståelse af stoffet. Henholdsvis 44,9% og 52,6% synes at 

enten underviserne eller den fysiske undervisning er kedelig. Hele 52,9% mener at det tilgængelige 

undervisningsmateriale i sig selv er tilstrækkeligt til at opnå det forventede læringsudbytte. 58,1% angav 

undervisningens tidsmæssige placering, som årsag til at fravælge den, mens 54,4% angav at de havde andre 

vigtigere forpligtelser på tidspunktet for den fysiske undervisning. Og endelig fravalgte henholdsvis 53,6% 

og 57,7% at møde frem til den fysiske undervisning på grund af det fysiske studiemiljø, samt overfyldte 

lokaler med mange studerende som gjorde det svært at forstå undervisningen (Bati et al., 2013). 
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(Bati et al., 2013) 

 

Samlet set viser ovenstående resultater et stort sammenfald i forhold til de kategorier af svar, som 

fremhæves som væsentlige årsager til, at sygeplejerskestuderende fravælger den fysiske undervisning. 

Årsagerne kan groft sagt inddeles i de to hovedgrupper, som indeholder henholdsvis faktorer uden for 

uddannelsen og faktorer inden for uddannelsen: 

- Uden for uddannelsen. Sociale og familiemæssige forpligtelser, samt arbejde m.m. 

- Inden for uddannelsen. Selve undervisningen. Herunder f.eks. placering af lektionerne, underviserens 

adfærd, undervisningsmetoder, omfang af litteratur, samt fysisk og psykisk studiemiljø. 

Senere i dette projekt, vil mine egne undersøgelser af mine studerendes årsager til fravær sammenlignes 

med ovenstående.  
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Videnskabs- og læringsteoretisk ståsted 

Formålet med dette afsnit er, at jeg skal redegøre for, hvor jeg vil placere mig selv i det videnskabs- og 

læringsteoretiske landskab. Og dermed gøre det tydeligt, hvad mit perspektiv og måske endda præferencer 

er, i forhold til disse landskaber. Jo mere jeg tænker over det, jo mere modstander bliver jeg af at skulle 

placere mig et bestemt sted i dette landskab. Det bliver en meget statisk og forsimplet måde at forholde sig 

til et utroligt komplekst landskab på. Jeg foretrækker derfor en mere dynamisk måde at forholde mig til det 

videnskabs- og læringsteoretiske landskab på. Som underviser på sygeplejerskeuddannelsen i Hillerød bør 

man efter min mening være god til at bevæge sig frit rundt i dette landskab og tilegne sig og anvende 

mange forskellige perspektiver at arbejde ud fra. 

Med min naturvidenskabelige baggrund som Cand. Scient. i Humanfysiologi, har jeg tidligere været 

tilknyttet en forskningsafdeling for molekylærfysiologi, hvor vi udførte molekylære grundforskningsforsøg 

på mus og mennesker. Her dominerede det naturvidenskabelige verdenssyn og kvantitative 

arbejdsmetoder, hvor jeg derfor arbejdede ud fra en positivistisk videnskabsteoretisk retning (Beck et al., 

2014).  

I løbet af min masteruddannelse i IKT og Læring er jeg ofte blevet udfordret på ovenstående syn på 

videnskab og læring, da det krævede meget mentalt arbejde at forsøge at anskue verden omkring mig og 

måden vi lærer på, som en mere socialt afhængig proces, hvor mennesket selv konstruerer deres egen 

virkelighed gennem blandt andet kulturelle og sproglige virkemidler. For mig personligt har det været en 

krævende øvelse at flytte mig og udforske denne del af det videnskabs- og læringsteoretiske landskab. Men 

forløbet har helt sikkert gjort mig mere rummelig i min forståelse og accept af et mere nuanceret 

videnskabs- og læringsteoretisk landskab, som indeholder mange facetter, der hver især repræsenterer en 

lille del af den samlede helhed. 

Resultatet for min egen forståelse er, at jeg nu ser de forskellige videnskabsteoretiske retninger og 

læringsteorier som forskellige niveauer, eller lag, af virkeligheden som vi oplever den. Og i 

sygeplejerskeuddannelsen inddrager vi alle disse lag i forskellige dele af undervisningen, når vi forsøger at 

uddanne sygeplejersker, som forventes at kunne arbejde i en sundhedssektor bestående af et mix af 

naturvidenskab, samfundsvidenskab og humanvidenskab. Derfor bør de studerende efter min mening 

naturligvis også præsenteres for mange forskellige dele af det videnskabs- og læringsteoretiske landskab, i 

løbet af deres uddannelsesforløb. 

Jeg underviser stort set udelukkende i naturvidenskabelige fag, og repræsenterer dermed naturligvis den 

naturvidenskabelig retning og traditioner. Her skal de studerende for eksempel i faget Anatomi & Fysiologi 

opnå viden om, hvordan kroppen er opbygget og fungerer, så der arbejder jeg meget med positivismens 
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logiske og faktabaserede perspektiver og rationalismen som dominerende læringsteoretiske udgangspunkt 

(Beck et al., 2014).  

Andre undervisere på uddannelsen underviser i andre fagområder, hvor forståelsen for interpersonelle 

sociale relationer og kulturelle baggrund er dominerende elementer i det forventede læringsudbytte. Så 

der arbejdes i højere grad ud fra et mere socialkonstruktivistisk og hermeneutisk perspektiv (Beck et al., 

2014). 

I forhold til dette masterprojekt, forsøger jeg at forholde mig bredt til fremragende undervisning på hele 2. 

semester, og dermed er jeg nødt til at rumme mange forskellige facetter af det videnskabs- og 

læringsteoretiske landskab, og ikke lade mit perspektiv begrænse til en enkelt fastlåst position. Min egen, 

og de øvrige underviseres, placering i det videnskabs- og læringsteoretiske landskab, bør således være 

dynamisk og afhænge af blandt andet fagområdet og det forventede læringsudbytte. 

 

Jeg vil dog alligevel fremhæve nogle få læringsteoretikere som jeg mener kan give en større 

læringsteoretisk forståelse af de forskellige læringstyper i Diana Laurillards model. Jeg forstår helt 

grundlæggende læring som en individuel proces, hvor sanseinput, og centralnervesystemets tolkning heraf, 

fører til både strukturelle og funktionelle ændringer i nervesystemet hos den lærende.  

I den proces kan Jean Piaget’s skemateori om assimilation og akkommodation i kognitive skemaer, bidrage 

til at forstå hvordan mennesket strukturerer ny viden og dermed lærer. Ny viden kan på den måde enten 

assimileres ind i de allerede eksisterende skemaer, eller kræve akkommodation, hvorved de eksisterende 

skemaer ændres og tilpasses for at kunne rumme den nye viden (Beck et al., 2014). Hvor Piaget mener at 

hans teori er universel, argumenterer Lev Vygotsky derimod for at læring altid, i praksis, er socialt og 

kulturelt betinget. Dette skyldes, at vi som mennesker, befinder os i et miljø, som er skabt og begrænset af 

kulturelle og sproglige forståelsesrammer. Sprog og kulturelle normer præger derfor måden vi tænker på 

og dermed strukturen i Piagets kognitive skemaer (Beck et al., 2014). Interaktionen med omgivelserne, som 

er nødvendig for at opnå de nødvendige sanseinput til videre bearbejdning, sker gennem praktiske 

handlinger, hvor aktiviteten skaber erfaringer, der er nødvendige for læring. Denne erfaringsbaserede 

måde at lære på gennem eksperimenterende vekselvirkning med omgivelserne kalder John Dewey 

”learning-by-doing” (Beck et al., 2014). Således kan disse og andre læringsteoretikere være med til at 

fremhæve forskellige facetter af læringsprocessen, som indeholdes i Diana Laurillards seks forskellige 

læringstyper ”Tilegnelse”, ”Undersøgelse”, ”Produktion”, ”Diskussion”, ”Øvelse” og ”Samarbejde”. 
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Metode og undersøgelsesdesign 

I forhold til min empiriske dataindsamling, benyttede jeg en kombination af semi-strukturerede interviews 

med 5 frivillige studerende og en spørgeskemaundersøgelse blandt 96 studerende, hvoraf 73 besvarede 

spørgeskemaet. Alle studerende var på undersøgelsestidspunktet i gang med 2. semester af deres 

uddannelse. Dog skal det nævnes at interviewene blev gennemført med studerende i foråret 2021, og 

spørgeskemaet blev besvaret af studerende i efteråret 2022. Der er således tale om to forskellige optag af 

studerende, som dog på selve tidspunktet for de to dataindsamlinger, var nået lige langt i deres 

uddannelsesforløb. Desuden er svarene i både interviews og spørgeskema et udtryk for de studerendes 

egne subjektive holdninger og vurderinger, og således ikke kan betragtes som objektive sandheder. 

 

Semistrukturerede interviews om brugen af det virtuelle undervisningstilbud 

Selve rekrutteringsprocessen foregik gennem såkaldt ”Purposive Sampling”, hvor jeg rekrutterede 5 

frivillige studerende fra 2. semester via et opslag på vores LMS. Der er således ikke kontrolleret for om 

informanterne er repræsentative for den samlede gruppe studerende på 2. semester, men da alle 

informanterne er med i den samme snævre gruppe, kan ”Purposive Sampling” være en effektiv og god 

løsning (Purposive Sampling (Formålssampling), n.d.). De semistrukturerede interviews blev gennemført og 

optaget digitalt via Zoom. Interviewene tog udgangspunkt i 8 på forhånd definerede spørgsmål, hvor jeg 

som interviewer derudover havde mulighed for at stille yderligere uddybende spørgsmål undervejs og 

forfølge interessante pointer. I den proces var det vigtigt for mig at forsøge at undgå almindelige fejlkilder 

gennem bevidst eller ubevidst manipulation. For eksempel ved ikke at lægge ord i munden på informanten 

eller at forsøge at opnå bestemte pointer. Dog kan det i sådan en situation ikke undgås at den underviser-

studerende relation, der var imellem mig som interviewer og den enkelte studerende som informant, 

potentielt har farvet informanternes svar (Interviews, n.d.). 

 

Spørgeskema om faktorer af betydning for fremmøde 

I efteråret 2021, gennemførtes en spørgeskemaundersøgelse, som havde til hensigt at afklare faktorer af 

betydning for de studerendes fremmøde til den fysiske undervisning på 2. semester. Spørgeskemaet blev 

designet i Google Forms og distribueret til alle 96 studerende på 2. semester via et opslag med link til 

spørgeskemaet på vores LMS ItsLearning. Spørgsmålene bestod i en blanding af multiple choice, 5-punkts 

Likert skala og frie tekstfelter til at formulere mere nuancerede og uddybende svar. Spørgeskemaets formål 

er således primært at indhente kvantitative data, men indeholder altså også muligheden for at opsamle 

enkelte data af mere kvalitativ karakter. Dataene fra spørgeskemaundersøgelsen blev automatisk statistisk 

behandlet og præsenteres i dette projekt med simpel deskriptiv statistik.  
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Resultater og analyse 

Herunder præsenteres resultaterne fra interviewene og spørgeskemaet. 

 

Resultater fra interviewene 

Zoom-optagelserne af interviewene blev efterfølgende transskriberet så præcist som muligt, dog uden at 

medtage ord som ”øh” og lignende, da jeg på forhånd vidste at disse alligevel ville blive sorteret fra i den 

efterfølgende databehandling (se Bilag C). 

Min anvendte analysemetode, vil jeg karakterisere som en ad hoc analyse, kombineret med elementer fra 

kondensering og kategorisering (Kvale & Brinkmann, 2009). Min analyse fulgte nedenstående metode: 

 

1. Udtynding i teksten. Her slettede jeg de passager i interviewene, som ikke havde nogen værdi i forhold 

til spørgsmålene. 

2. Farvekodning. Her markerede jeg teksten fra hvert interview med en farvekode svarende til den 

pågældende informant. 

3. Sammenlægning. Her kopierede jeg de farvede svar fra hvert interview sammen under hvert spørgsmål. 

4. Sortering i kategorier / emneområder. Her organiserede jeg svarende fra det forskellige dele af 

interviewene i specifikke emneområder. Dette var primært nødvendigt i forhold til mine 

tillægsspørgsmål undervejs i de enkelte interviews. 

5. Analyse. Her gennemførte jeg en hermeneutisk analyse af de kondenserede og kategoriserede svar fra 

informanterne på hvert af de 8 spørgsmål. Der anvendtes primært udvalgte nedslag og uddrag af 

centrale citater. 

 

Spørgsmål 1: ”Har du selv benyttet dig af muligheden for virtuel undervisning?” 

Alle fem studerende har benyttet sig af den virtuelle undervisning. Samlet repræsenterer svarende spektret 

lige fra at de kun bruger det ganske lidt i forbindelse med forberedelsen til den fysiske undervisning – til 

den anden ende af spektret, hvor det er den primære undervisningsform og den direkte årsag til at vælge 

at tage sin uddannelse i Hillerød. Derudover anvendes den virtuelle undervisning i forbindelse med sygdom 

og i travle perioder, hvor man selv har mulighed for at tilrettelægge hvornår man laver den virtuelle 

undervisning. En enkelt var til at begynde med skeptisk overfor kvaliteten af den virtuelle undervisning, 

men har skiftet holdning og anvender det nu som en fast del af hendes studieaktiviteter. 
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Spørgsmål 2: ”Hvad er afgørende for dig, i forhold til om du vælger at deltage virtuelt eller ved fysisk 

fremmøde?” 

Svarende på dette spørgsmål spænder vidt og baseres på faktorer inden for uddannelsen og uden for 

uddannelsen. For eksempel fremhæver nogle informanter undervisning med praktiske elementer og 

gruppearbejde kombineret med en grundlæggende holdning til at der kommer flere supplerende 

oplysninger og diskussioner i den fysiske undervisning, som motiverende faktorer i forhold til fremmøde.  

Mens andre informanter fremhæver at de vælger den virtuelle undervisning, hvis de har godt styr på stoffet 

i forvejen, eller har en forventning om at den fysiske undervisning vil bestå af ren tavle-undervisning som 

de med fordel selv kan gennemføre i deres eget tempo derhjemme. Nogle informanter foretrækker endda 

det virtuelle tilbud fordi de kan tage det i deres eget tempo, og at de ikke bliver forstyrrede af andre 

studerendes spørgsmål og kommentarer. Så her er det simpelthen et spørgsmål om studiemiljø og tempoet 

i undervisningen, der påvirker de studerendes valg i forhold til virtuel eller fysisk undervisning. 

Og endelig fremhæves travlhed og andet arbejde, som væsentlige årsager til at vælge den virtuelle 

undervisning i stedet for den fysiske. Her er der således sammenfald mellem resultaterne fra 

forskningslitteraturen samt spørgeskemaundersøgelsen fra dette projekt. 

 

Er der også specielle fagområder du vælger at tage hjemmefra? Er emnet vigtigt? 

Her fremhæves et fagområde som ”Lægemiddelregning” som værende et område, der fravælges pga. at 

informanten i forvejen har gode regnekompetencer og dermed ikke opnår yderligere læringsudbytte ved at 

møde frem til undervisningen. Det er dermed et tydeligt eksempel på en bevidst stillingtagen i forhold til 

egen læring i et fagområde som er præget af store forskelle i de studerendes kompetencer. 

 

Har underviserne indflydelse på om du dukker op eller ej? 

Dette underspørgsmål blev stillet til en enkelt informant, som bekræftede at der er forskel på hvordan 

underviserne griber undervisningen an, og at nogle undervisere er bedre end andre i forhold til at skabe 

spændende undervisning. Det er samtidig et svar som matcher tidligere svar fra forskningslitteraturen, 

samt svar fra spørgeskemaundersøgelsen i forbindelse med dette projekt. 

  

Hvad er det der spændende undervisning som nogle undervisere kan lave? 

Underviseren kan, ifølge dette svar, gøre undervisningen mere spændende, hvis det er tydeligt for de 

studerende at underviseren lever sig ind i undervisningen og er spørgende og interesserer sig rigtigt meget 

for fagområdet. Det er med til at gøre undervisningen mere levende, og gør at de studerende bliver 

inkluderet i undervisningen. 
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Underviserens evne til at vise entusiasme for fagområdet smitter altså af på de studerendes opfattelse af 

hvor vedkommende fagområdet er, og hvor interessant undervisningen opfattes. En vigtig pointe at notere 

sig som underviser, uanset om man påtager sig ekspertrollen eller facilitatorrollen i sin undervisning. 

 

Spørgsmål 3: ”Hvilke fordele / styrker ser du i tilbuddet om virtuel undervisning?” 

Alle informanter ser store fordele i tilbuddet om virtuel undervisning, men de fremhæver forskellige 

elementer. 

Fleksibiliteten i forhold til at man selv kan planlægge sin tid og dermed tager ansvar for egen læring, er det 

gennemgående element i svarene. De studerende har mulighed for at planlægge og selv vælge hvad der 

fungerer bedst for dem. Informanterne opnår med et virtuelle tilbud dermed en større kontrol over deres 

hverdag, som er med til at reducere følelsen af travlhed / stress. Nogle fremhæver i den forbindelse 

transporten som et stress-element, hvor de har mulighed for at spare både tid og penge, imens andre 

fremhæver muligheden for at blive hjemme under sygdom og alligevel kunne følge undervisningen. Hos en 

enkelt informant skaber den virtuelle undervisning den nødvendige tid til både læsning og undervisning, 

samtidig med at hun passer et fuldtidsarbejde. Nogle studerer bedst om aftenen, mens andre arbejder 

mere fokuseret alene derhjemme, hvor de ikke skal indtage en speciel rolle i forhold til de øvrige 

studerende. 

Og endelig fremhæves det, som en fordel, at man nemmere kan forberede sig til den fysiske undervisning, 

fordi man via den virtuelle undervisning får et godt overblik over, hvad der er vigtigt og hvad der er mindre 

vigtigt, forklaret på en letforståelig måde. Ligesom det er en stor fordel at man har mulighed for at teste sin 

egen viden igen og igen, samt mulighed for at genbesøge stoffet flere gange på en let tilgængelig måde. 

 

Spørgsmål 4: ”Hvilke ulemper / svagheder ser du i tilbuddet on virtuel undervisning” 

Der er bred enighed om at de største ulemper ved den virtuelle undervisning, er den potentielle effekt på 

det sociale miljø og kontakten mellem underviser og studerende. Det er dog ikke alle studerende, som har 

dette behov for social kontakt til deres medstuderende og undervisere. 

Informanterne fremhæver oplevelsen af, at der ofte forekommer en gavnlig debat eller diskussion i 

forbindelse med den fysiske undervisning, som kan være med til at skabe en uddybende forståelse af et 

emne. Ligesom der ofte kommer ekstra informationer fra underviseren til den fysiske undervisning, i 

forhold til den virtuelle, hvorved der er risiko for at den virtuelle undervisning fremstår som værende af 

lavere kvalitet. 

Derudover fremhæves usikkerhed, i forhold til om man har forstået tingene korrekt, som en væsentlig 

ulempe ved det virtuelle tilbud. Denne usikkerhed spiller sammen med den manglende kontakt til 

underviserne, og stiller derfor højere krav til kvaliteten af, og informationerne i, det virtuelle 
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undervisningsmateriale, så underviserne på den måde mindsker usikkerheden hos de studerende. Her kan 

speakede powerpoints eller videoer, være et effektivt værktøj i forhold til at formidle undervisernes pointer 

i forhold til stoffet og på den måde mindske de studerendes følelse af at de måske går glip af noget ved at 

tage den virtuelle undervisning i stedet for den fysiske. Det skal også nævnes at de studerende altid har 

mulighed for at kontakte underviserne, hvis de har spørgsmål de mangler svar på, men denne mulighed har 

informanterne ikke selv gjort brug af. 

Og endelig fremhæves overspringshandlinger derhjemme som en ulempe i forhold til den virtuelle 

undervisning. En ulempe, som jeg dog vil tilskrive de studerendes mangel på selvdisciplin og ikke en 

decideret ulempe ved det virtuelle undervisningstilbud. 

 

Spørgsmål 5: ”Hvad forstår du ved begrebet ”fremragende virtuel undervisning”?” 

Dette begreb forstår informanterne på den måde, at det er et undervisningstilbud som kan give et mindst 

lige så højt læringsudbytte som den fysiske undervisning. At det virtuelle tilbud, gennemgående er af en 

tilstrækkelig høj kvalitet, så det i sig selv er tilstrækkeligt til at opnå det forventede læringsudbytte. 

Variation i udbuddet er også vigtigt, så de studerende har flere forskellige muligheder for at tilegne sig 

stoffet. Der nævnes blandt andet videoer, slides, optagelser af forelæsninger, livestreaming, tekster, 

studiespørgsmål og quizzer. Hvor sidstnævnte især fremhæves som fantastiske tilbud. 

Der lægges endvidere kraftig vægt på, at den virtuelle undervisning, så vidt muligt bør være asynkron for at 

skabe størst mulig frihed og fleksibilitet i forhold til rammerne og disponering af de studerendes tid. Og at 

tilbuddet med fordel kan kombineres med at stille en underviser til rådighed via chat eller Zoom i et fastsat 

tidsrum, hvis de studerende har yderligere spørgsmål til stoffet. 

 

Spørgsmål 6: ”Hvad vil fremragende virtuel undervisning være for dig?” 

Besvarelserne på dette spørgsmål lægger sig tæt op ad, eller overlapper det foregående spørgsmål. Derfor 

vil jeg her nøjes med at fremhæve et citat fra en af informanterne, som er meget begejstret for vores 

nuværende tilbud. 

  

”… indtil videre er det brillant. Det er en fantastisk måde at lære på, som jeg 

personligt godt kan lide. Det er min personlige favorit indtil videre.” 

(Citat fra kondenseret transskription. Bilag C, side 6) 

 

Citatet viser således at det pågældende virtuelle undervisningstilbud formår at leve op til denne informants 

forventninger til en fantastisk undervisningsmetode, og måske endda nærmer sig fremragende virtuel 

undervisning. 
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Spørgsmål 6.1 og 6.2: ”Hvilke aktiviteter mener du at fremragende virtuel undervisning, optimalt set, bør 

bestå af?” og ”Hvad mener du er særligt vigtigt, for at lykkes med de enkelte virtuelle 

undervisningsaktiviteter?” 

 

Svarene på disse spørgsmål rummede mange forskellige perspektiver på de forskellige aktiviteter, som 

informanterne mente, er med til at gøre den virtuelle undervisning fremragende. Samtidig var der i 

interviewene et stort overlap på svarene til de to spørgsmål og derfor gav det mest mening at behandle 

dem samlet. Svarende er derfor sorteret og kategoriseret i forhold til de pågældende aktiviteter nedenfor, 

hvor svarende viser hvilke og hvordan de enkelte aktiviteter, ifølge informanterne, bør anvendes. 

En enkelt informant forholder sig til de overordnede principper for de virtuelle undervisningsaktiviteter, og 

giver klart udtryk for at det er vigtigt at underviserne er bevidste om, at de skal levere noget andet i den 

virtuelle undervisning end i den fysiske undervisning. At underviserne ikke bare kan lægge det samme 

undervisningsmateriale ud til begge undervisningsformer, da de virtuelle studerende tydeligt kan mærke 

dette og mangler muligheden for at drøfte undervisningsmaterialets indhold med underviseren. Her bør 

underviseren derfor være særligt opmærksom på informationsmateriale og være meget tydelig i sine 

forventninger til de studerende som vælger det virtuelle undervisningsmateriale. 

 

Gruppearbejde og casearbejde 

Der er enighed blandt informanterne om at gruppearbejde og casearbejde er vigtige elementer i 

undervisningen, som giver gode muligheder for at diskutere og reflektere over stoffet, især i de lidt blødere 

fag som for eksempel sygepleje-faget. Her anbefales at gruppearbejdet kræver reelt samarbejde og ikke 

lægger op til uddelegering af opgavens forskellige dele mellem gruppemedlemmerne. 

I forhold til gruppearbejdet oplever flere informanter at nogle studerende ikke har den nødvendige 

selvdisciplin til at gennemføre effektivt gruppearbejde virtuelt. Ligesom det kan skabe problemer med 

samarbejdet i gruppen, hvis nogen af gruppemedlemmerne er virtuelle og andre er fysisk til stede. Derfor 

foretrækker nogle af informanterne at gruppearbejdet gennemføres ved fysisk fremmøde. Mens andre 

foretrækker at de studerende fordeles i grupper afhængigt af om de foretrækker fysisk fremmøde eller 

virtuel undervisning. 

I forhold til casearbejde forslår en af informanterne at der bør være valgfrihed i forhold til om man ønsker 

at arbejde solo eller i grupper. Mange studerende samarbejder alligevel i forvejen i grupper om løsningen 

af forskellige opgaver. Her fremhæver en af informanterne også svarnøgler fra underviserne, som en 

lærerig afslutning på et caseabejde, som gør det muligt at genbesøge opgaven på et senere tidspunkt. 

Gruppearbejdet bliver også anset som en god mulighed for at skabe en følelse af at man er en del af noget, 

som styrker tilhørsforholdet til de øvrige studerende og uddannelsen som helhed. 
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Videoer og film 

I forhold til anvendelsen af videoer og film i undervisningen, foretrækker informanterne at videoerne er rigt 

illustreret med figurer og tegninger, der viser hvordan tingene virker i virkeligheden. Dette skal ske i et 

tydeligt samarbejde mellem lyd og billeder, med en underviser, som viser og forklarer, hvordan tingene 

fungerer. På den måde opnår de studerende en følelse af tilstedeværelse, samtidig med at de har mulighed 

for at kontrollere hastigheden ved at sætte videoen på pause, spole frem og tilbage, samt gense videoen så 

ofte de har behov for – uafhængigt af tid og sted. 

Videoerne bør ifølge informanterne være korte, med få målrettede tydelige pointer i hver video. Videoer 

fremhæves af en enkelt informant, som værende særligt gode til at få gentagne forklaringer af svære 

begreber på en anden måde end beskrivelsen i bøgerne. Det er vigtigt, at der er god lyd i videoerne og at 

underviserne taler tydeligt og ikke for hurtigt, da det kan være svært at forstå, hvis der tales alt for hurtigt. 

Nogle informanter søger også selv videoer på Youtube og andre kilder, men de foretrækker videoer, som er 

udvalgt af underviserne, da de så er sikre på at de er korrekte og målrettede i forhold til det forventede 

læringsudbytte. 

 

Quizzer 

Quizzer egner sig, ifølge informanterne, især godt til de mere faktabaserede fag, hvor der i højere grad er 

rigtige og forkerte svar. Disse fagområder findes især inden for naturvidenskaben. Quizzerne er et effektivt 

redskab til at teste sin egen viden og give de studerende en følelse af ro og tryghed i forhold til det 

forventede niveau for læringsudbyttet. Det er vigtigt at quizzerne kan gennemføres flere gange, og at der er 

indbygget en form for feedback på de svar der angives. På den måde kan de studerende teste sig selv og sin 

egen viden, og hele tiden arbejde på at blive bedre indtil de når det forventede læringsudbytte. 

En enkelt informant giver også udtryk for et ønske om at quizzerne udformes på en sådan måde, at de i 

højere grad ligner den form de møder til eksamen. Dette er dog ikke formålet med quizzerne, som er 

designet med det formål at teste de studerendes viden inden for et specifikt område. 

 

Mulighed for feedback og kontakt til underviserne 

Der er et markant ønske fra informanterne om mulighed for mere feedback på alle deres virtuelle 

undervisningsaktiviteter, så de får en bedre fornemmelse af, om de lever op til de forventede læringsmål.  

Her ønsker de specifikt flere korte feedback-sessioner med underviseren, uanset om det er gruppearbejde, 

casearbejde, quizzer eller studiespørgsmål. 

Ofte vil det være tilstrækkeligt, hvis de studerende bare modtager en eller anden form for respons på deres 

studieaktiviteter. At de kan mærke at der er en underviser i den anden ende, som de er i kontakt med. Som 

bekræfter modtagelsen af nogle svar, eller giver en kort vurdering. Det vil være med til at opretholde 
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tilhørsforholdet til uddannelsen for den enkelte studerende. Der er dog også en af informanterne, som 

stort set studerer 100% virtuelt, der giver udtryk for at hun slet ikke har behov for at få feedback på det hun 

laver, da hun selv har en rimelig god fornemmelse for, hvor hun ligger rent niveaumæssigt i forhold til de 

forventede læringsudbytter. 

Der er selvfølgelig også tale om et ressourcespørgsmål set fra uddannelsesinstitutionens side, men 

muligheden for mere feedback, automatisk eller personlig, bør med fordel i højere grad tænkes ind i den 

virtuelle undervisning i fremtiden. 

 

Hvis man skal forsøge at favne alle ovenstående svar, synes jeg at nedenstående citat fra en af 

informanterne, viser at variationen i aktiviteterne er med til at øge de studerendes læringsudbytte, og 

dermed må være en del af løsningen i forhold til at skabe fremragende virtuel undervisning. 

 

”Fremragende virtuel undervisning er en måde at kombinere mange ting på samme 

tid. Man får flere ting på samme tid, men det kan godt udvikles meget mere… Så jeg 

tager dagens program fra flere perspektiver, fordi jeg har mulighed for at være 

hjemme og så udvide emnet. Det synes jeg er fantastisk ved den her måde at lære 

på… Og så er det en måde hvorpå man kan finde sit eget potentiale. Man bruger alle 

sanserne på en mere privat måde.” 

(Citat fra kondenseret transskription. Bilag C, side 8) 

 

Spørgsmål 7: ”Tror du at nedlukningen af campus ifm. Covid-19 har påvirket din holdning til virtuel 

undervisning? Hvordan?” 

Tre informanter svarede ja til dette spørgsmål, og gav udtryk for at det havde ændret deres holdning til 

virtuel undervisning i positiv retning, også selvom de allerede var positive i forvejen. De to informanter, 

som svarede nej til dette spørgsmål, var også positive overfor den virtuelle undervisning i forvejen, men 

blev således ikke endnu mere positive under perioden med nedlukning af campus i forbindelse med Covid-

19. En enkelt informant, som i forvejen stort set kun deltog i den virtuelle undervisning, oplevede desuden 

at der skete en forbedring af omfanget og kvaliteten af den virtuelle undervisning i nedlukningsperioden. 

Dette skyldes sandsynligvis at alle underviserne blev tvunget til at udvikle deres virtuelle 

undervisningstilbud i nedlukningsperioden. 
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Spørgsmål 8: ”Er der andet som du synes er vigtigt at få fortalt i forhold til dit syn på ”fremragende 

virtuel undervisning”?” 

Flere informanter lagde vægt på at konceptet med vores fleksible uddannelse er en rigtig god ide, som dog 

sagtens kan udvikles endnu mere. Så der er adgang til endnu flere virtuelle undervisningsmaterialer, og 

gerne nemmere kontakt til en underviser. Fleksibiliteten og muligheden for at planlægge sin hverdag og 

tage tingene i sit eget tempo fremhæves som meget positivt.  

 

Resultater fra spørgeskemaet 

Vi modtog svar fra 73 ud af 96 studerende, svarende til en svarprocent på 76%, hvilket vi vurderer som 

værende meget tilfredsstillende i forhold til, hvorvidt vi kan tillade os at bruge resultaterne til at lave valide 

og repræsentative konklusioner. 

 

Nedenfor er fremhævet relevante resultater i forhold til problemområdet i dette masterprojekt. Det fulde 

spørgeskema kan ses i vedlagte Bilag D. 

 

 

Svarene fordelte sig forholdsvist jævnt mellem de fire hold på 2. semester, hvilket jeg anser som en styrke 

for undersøgelsen, da der så er mindre sandsynlighed for at variationer i holddynamikken og kulturen på 

det enkelte hold dominerer eller skævvrider undersøgelsen. 
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(Likert-skala, hvor 1:”Aldrig” og 5:”Altid”) 

Ovenstående diagram viser at svarene fordeler sig med en betydelig overvægt mod højre side af skalaen, 

som repræsenterer at de adspurgte studerende mener at de altid møder frem til den fysiske teoretiske 

undervisning, selv om den ikke er obligatorisk. Denne markante højre-forskydning overrasker mig noget, da 

det ikke umiddelbart stemmer helt overens med den virkelighed som jeg og andre undervisere oplever og 

italesætter i hverdagen. Men det er åbenbart de studerendes oplevelse, at de oftest møder op til den 

fysiske undervisning. I tolkningen tager jeg selvfølgelig forbehold for den bias, der ofte ligger i studerendes 

selvvurderede indsats i forbindelse med deres studie. 

 

 

Set over en 14 dages periode, har de studerende vurderet at de har fravalgt at møde op til den fysiske 

undervisning efter følgende fordeling: 

5,5% (blå): Har mødt op til alt undervisning. 

23,3%: Har fravalgt at møde op til den fysiske undervisning 1-2 gange. 
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26,0%: Har fravalgt at møde op til den fysiske undervisning 3-4 gange. 

13,7%: Har fravalgt at møde op til den fysiske undervisning 5-6 gange. 

26,0%: Har fravalgt at møde op til den fysiske undervisning mere end 6 gange. 

 

Der er således kun 5,5% af de studerende som har deltaget i alt undervisning i perioden, mens næsten 40% 

af de studerende har fravalgt mere end halvdelen af undervisningen i samme periode. 

Dette stemmer meget godt overens med min egen erfaring fra undervisningslokalet, hvor der typisk er en 

lille gruppe af studerende som altid er til stede, mens resten har et mere varierende fremmøde. Og nogle få 

studerende ser jeg udelukkende til de obligatoriske undervisningsaktiviteter, hvor der ikke er et virtuelt 

alternativ. 

 

 

I forhold til årsagerne til at fravælge den fysiske undervisning, angiver de studerende flere svar, og jeg har 

derfor valgt at forholde mig til de årsager som blev angivet af minimum 15% af de adspurgte studerende, i 

prioriteret rækkefølge i forhold til antal svar. 
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39,7% af de studerende angav nervøsitet for smitte med Corona-virus på Campus, som årsag til at fravælge 

fysisk fremmøde. Dette har de seneste år været en reel problematik, som dog må forventes at forsvinde 

helt igen efterhånden som pandemien aftager. Jeg har i dette projekt også valgt at se bort fra indflydelsen 

fra Corona epidemien, da jeg ønsker at forholde mig til mere almindelige forhold. 

 

37,0% fravælger fremmøde til den fysiske undervisning, hvis der ligger et rigtigt godt virtuelt alternativ 

tilgængeligt for dem. Her ser vi igen et eksempel på at de studerende tager ansvar for egen læring og aktivt 

forholder sig til deres læringsudbytte. 

 

32,9% fravælger den fysiske undervisning, hvis der kun er skemalagt 1-3 lektioner på dagen. Og samtidig 

fravælger 27,4% af de studerende den fysiske undervisning, hvis undervisningen er placeret sent på dagen. 

Dette peger på at Københavns Professionshøjskoles tilrettelæggelse af undervisningen og placeringen af 

lektionerne i forhold til hinanden, har en stor indflydelse på de studerendes beslutning om at møde op til 

den fysiske undervisning eller ej. 

 

24,7% af de studerende angiver arbejde, som en af de hyppigste årsager til at fravælge den fysiske 

undervisning. Jeg ved at en del af de studerende er nødt til at arbejde ved siden af deres uddannelse, for at 

få deres økonomi til at hænge sammen. Dette behov for at tjene penge ved siden af studiet, kolliderer ikke 

sjældent med den skemalagte fysiske undervisning, og viser et tydeligt eksempel på at 

sygeplejerskeuddannelsen, for nogle studerende, kun udgør en mindre del af deres samlede liv og identitet. 

En erkendelse som vores fleksible undervisningstilbud i meget høj grad tager hensyn til. 

 

17,8% af de studerende møder altid op til den fysiske undervisning, hvis de ikke er syge, eller ved at de 

udgør en smitterisiko. Et resultat som umiddelbart står i modsætning til resultatet, der viste at kun 5,5% af 

de studerende havde deltaget i alt undervisning de sidste 14 dage. Her skal det dog bemærkes at 

undersøgelsen blev gennemført på et tidspunkt, hvor der stadig var Corona-restriktioner, og resultatet må 

derfor tolkes på den måde, at forskellen på de 5,5% og de 17,8% repræsenterer de studerende, som har 

været syge eller udgjort en smitterisiko i den periode. 

 

Henholdsvis 17,8% og 16,4% af de studerende svarer, at de fravælger at møde frem til den fysiske 

undervisning, hvis de finder underviseren eller den anvendte undervisningsmetode uinspirerende. Her må 

vi som undervisere naturligvis kigge os selv i spejlet og tage vores personlige stil og valg af 
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undervisningsmetoder op til overvejelse, hvis vi vil forsøge at mindske disse to årsager til fravær blandt 

vores studerende. 

 

15,1% angiver en følelse af manglende tilhørsforhold til sin klasse, som hyppig årsag til at fravælge 

fremmøde til den fysiske undervisning. Her bevæger vi os ind på den del af de studerendes vurdering af 

undervisningen, som afhænger af følelser baseret på sociale og relationelle faktorer (Santo et al., 2022). . 

Underviserne har gode muligheder for at inddrage disse aspekter, både i den fysiske undervisning og i det 

virtuelle alternativ. Men det primære fokus for underviserne vil stort set altid være rettet mod at opnå 

forskellige faglige læringsmål, og dermed i højere grad arbejde med de mere kognitivt baserede facetter af 

de studerendes oplevelse af undervisningen.  

Derfor har f.eks. tutorer, aktivitetsudvalg og de studerende, efter min mening, selv et stort ansvar for at 

skabe og vedligeholde et socialt og relationelt tilhørsforhold til deres klasse, uddannelse og institution. Et 

ansvar som Københavns Professionshøjskole naturligvis skal kunne understøtte rent organisatorisk og 

ressourcemæssigt. 

 

 

49,3% af de studerende vurderer at de altid sætter sig grundigt ind i indholdet for den fysiske undervisning 

inden de eventuelt vælger at fravælge den. Derudover sætter 31,5% af de studerende sig altid overfladisk 

ind i indholdet for den fysiske undervisning inden de eventuelt vælger at fravælge den. 

Kun 4,1% af de studerende vurderer at de aldrig sætter sig ind i indholdet før de eventuelt beslutter at 

fravælge den fysiske undervisning. 

Disse resultater tolker jeg på den måde, at de studerende tager et overraskende stort ansvar for egen 

læring ved aktivt at tage stilling til om de vil møde frem til undervisningen eller ej, baseret på deres egen 

gennemgang af det faglige indhold.   
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69,9% af de studerende svarede at de ikke havde fravalgt fysiske fremmøde på grund af en forventning om 

at der kun ville være et meget lille fremmøde. Mens kun 12,3% svarede ja til samme spørgsmål.  

Der ses således ingen væsentlig tendens til at et lille forventet fremmøde påvirker beslutningen om at 

møde frem til undervisningen hos de øvrige studerende. 

 

 

De fremmødte studerende ser heller ikke ud til, i væsentlig grad, at lade sig påvirke til at forlade den fysiske 

undervisning blot fordi andre studerende vælger dette. Her svarer 87,7% at de ikke har forladt 

undervisningen fordi andre studerende forlod undervisningen. Kun 9,6% svarede ja til samme spørgsmål. 

Man kunne umiddelbart forvente en større påvirkning, de studerende imellem, men det sker åbenbart ikke 

i nævneværdigt omfang. 
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En af de mest sejlivede fortællinger blandt underviserne, er at de studerende ikke får lige så meget ud af 

undervisningen, hvis der kun møder et begrænset antal studerende op til den fysiske undervisning. 

Derfor overraskede det mig, at kun 30,1% af de studerende svarede ja til dette spørgsmål, mens hele 47,9% 

svarede nej til at det har betydning for deres udbytte af undervisningen. 

 

 

Kun 35,6% af de studerende vurderede at de ville møde mere frem til den fysiske undervisning, hvis de ikke 

havde det virtuelle alternativ, mens hele 47,9% vurderede at de ikke ville have mere fremmøde, hvis der 

ikke fandtes et virtuelt alternativ til den fysiske undervisning. 

Det overraskede mig, i første omgang, at der er så mange studerende, som ikke vil møde mere frem til den 

fysiske undervisning, hvis de ikke havde det virtuelle alternativ. Men på den anden side, så stemmer 

resultatet meget godt overens med de erfaringer jeg har med fremmødet før vi indførte tilbuddet med et 

virtuelt alternativ. Så det er altså ikke kun, tilbuddet om et virtuelt alternativ til den fysiske teoretiske 

undervisning, som får vores studerende til at fravælge den fysiske undervisning. 
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(Likert-skala, hvor 1:”Aldrig” og 5:”Altid”) 

Den kraftige højre-forskydning af svarende, på denne Likert-skala, viser at langt de fleste studerende, 

vurderer at de ofte eller altid laver det virtuelle alternativ til den fysiske undervisning, når de ikke møder op 

til denne. 

Jeg er positivt overrasket over den meget høje vurdering i forhold til de studerendes arbejde med det 

virtuelle tilbud, som bekræfter mig i, at dette tilbud bliver anvendt i praksis og ikke bare som en 

undskyldning for at blive væk fra den fysiske undervisning. 
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Diskussion 

Hvis vi vender tilbage til Peter Bastians karakteristik af fremragende undervisning som en kunstart, kan vi 

med lidt god vilje sammenligne undervisning med musik. I musikkens verden giver det ingen mening at 

diskutere, hvilket instrument der er det mest betydningsfulde eller det mest korrekte at anvende når man 

skal skabe musik. Her der det netop musikerens evne til at anvende de forskellige instrumenter med 

forskellig styrke på forskellige tidspunkter i forhold til hinanden, der skaber en helhed, som den enkelte 

lytter modtager gennem sine sanser og tolker ud fra sine egne forudsætninger og præferencer.  

På samme måde kan underviseren i en læringssituation betragtes som kunstneren, der bringer forskellige 

læringstyper og -teorier i spil med forskellig styrke på forskellige tidspunkter i forhold til hinanden, for at 

skabe en helhed, som i bedste fald manifesterer sig som fremragende undervisning i mødet med den 

enkelte studerende. Dette møde afhænger af mange forskellige variable, som netop er årsagen til at 

fremragende undervisning ikke lader sig definere med en fast formel. De studerende er individuelle 

individer med hver deres baggrund og forforståelser i forhold til undervisning og læring, så ”studerende” 

kan altså ikke blot betragtes som en homogen masse. Den anden del af mødet afhænger af læringsmiljøet 

og læringsudbytterne, som tilrettelægges af underviseren, blandt andet med baggrund i didaktiske, 

pædagogiske, forskningsmæssige, organisatoriske og lovmæssige overvejelser. 

Ifølge Danmarks Lærerforening giver tilpasset undervisning således det største udbytte: 

 

”Forskningen viser, at noget af det mest afgørende for elevernes udbytte af 

undervisningen er, at den er tilpasset den enkeltes behov og forudsætninger, samt at 

forventningerne til den enkelte elev er tydelige, at eleverne inddrages, og at de får 

grundig feedback fra læreren. Det indebærer, at læreren suverænt behersker det 

undervisningsstof, som skal formidles, og også behersker et bredt repertoire af 

undervisningsformer og viden om deres anvendelse i forhold til det faglige stof og den 

enkelte elev.” 

(Undervisning Tilpasset Den Enkelte - Danmarks Lærerforening :: Fagforening for Lærere, n.d.) 

 

Stedet og tidspunktet, hvor den studerende møder undervisningen, har traditionelt været i et 

undervisningslokale på skolen sammen med de øvrige studerende og en underviser. Men med den 

teknologiske udvikling af hurtigere internetforbindelser og kraftigere computere og smartphones, er der på 

relativt kort tid opstået mulighed for at være i kontakt med hinanden, og undervisningsmiljøet, uafhængigt 

af tid og sted. Derfor kan undervisning også i højere grad foregå igennem virtuelle læringsmiljøer i stedet 

for fysiske. 
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De studerende benytter i høj grad tilbuddet om virtuel undervisning, og tager i langt overvejende grad altid 

bevidst og aktiv stilling til, om de vælger fremmøde eller virtuel undervisning. Dette sker på baggrund af 

flere faktorer som kan inddeles i to hovedgrupper. Faktorer uden for uddannelsen såsom familiemæssige, 

sociale og arbejdsmæssige forpligtelser, som vi undervisere ikke har indflydelse på. Og faktorer i 

forbindelse med undervisningen på uddannelsen, hvor selve underviseren, undervisningsmetoder, 

fagområdet og det fysiske, psykiske og sociale studiemiljø, hvilket vi som undervisere og 

uddannelsesinstitution i høj grad har indflydelse på. Vi kan som undervisere således kun påvirke den ene af 

de to hovedårsager til, om de studerende fravælger det fysiske fremmøde. 

Da der ikke er videnskabelig evidens for en kausal sammenhæng mellem fysisk fremmøde og opnået 

læringsudbytte, må der være andre faktorer som har afgørende indflydelse på de studerendes læring. Her 

er de studerendes indre og ydre motivation afgørende for deres engagement og deres tidligere 

uddannelseserfaringer og holdninger til undervisning samt deres kognitive evner er afgørende for, hvor 

nemt de har ved at gennemføre de planlagte undervisningsaktiviteter og opnå de forventede 

læringsudbytter. Mange studerende efterspørger endnu flere virtuelle tilbud, og årsagen til det skal findes i 

deres forventning om at viden og undervisningsaktiviteter i høj grad skal være tilgængelige uafhængigt af 

tid og sted, når det passer dem. Og for en del studerende, er det ligefrem afgørende for deres mulighed for 

at tage en uddannelse som sygeplejerske, at de har adgang til de virtuelle undervisningsaktiviteter i det 

fleksible uddannelsesdesign. 

Så hvad er afgørende for at den virtuelle undervisning bliver fremragende? For det første skal 

undervisningstilbuddet være tilgængeligt når og hvor det passer ind i den enkelte studerendes hverdag, 

som ofte er præget af mange andre familiemæssige, sociale og arbejdsmæssige forpligtelser. Dette gøres 

bedst ved at underviserne designer asynkrone undervisningsaktiviteter, da disse aktiviteter har den højeste 

grad af fleksibilitet i forhold til at passe ind i de studerendes hverdag. Det kan dog være nødvendigt at gå på 

kompromis med fleksibiliteten i nogle situationer, hvor det ikke giver mening at gennemføre 

undervisningsaktiviteten asynkront. Ligesom nogle fagområder, læringsudbytter og læringstyper egner sig 

bedre til virtuel undervisning end andre. 

Eksempler på asynkrone aktiviteter, som de studerende angiver som effektive, er blandt andet videoer og 

quizzer. Videoerne kan have forskellige formater, såsom optagelser af undervisningen i klasselokalet, korte 

videoer hvor underviseren forklarer et enkelt emne, eller speakede powerpoints og screencasts. Her er det 

vigtigste parameter at de studerende kan se og høre underviserens formidling af stoffet gentagne gange i 

deres eget tempo. Dette peger ind i Diana Laurillards læringstyper ”Tilegnelse” og ”Undersøgelse”, hvor 

underviseren er afsender og de studerende modtager. Samtidig er det vigtigt for de studerende at have 

mulighed for at vurdere om deres viden lever op til det forventede læringsudbytte. Her er digitale quizzer 

et godt redskab til at teste egen viden og tydeliggøre eventuelle mangler. Quizzerne bør kunne 
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gennemføres gentagne gange, og gerne tilbyde en tydelig feedback i forhold til eventuelle forkerte svar, så 

der er mulighed for læring undervejs. Her er vi nede i det som Diana Laurillard kalder ”Øvelse”, hvor de 

studerende anvender deres færdigheder til at interagere med læringsmiljøet og får feedback, som påvirker 

deres færdigheder og forståelse. 

Og netop muligheden for feedback og kontakt til en underviser, angives som en yderligere vigtig del af 

fremragende undervisning. De studerende efterspørger denne mulighed, når de ikke har mulighed for at 

møde frem til undervisningen, for alligevel at have muligheden for at drøfte stoffet med underviseren og 

sikre sig at de er på rette vej. Her er der naturligvis tale om et ressourcespørgsmål i forhold til, hvornår og 

hvor ofte, underviserne skal stå til rådighed for de studerende, som fravælger fysisk fremmøde. Og her er 

det efter min mening en rimelig forventning, at de studerende må prioritere at møde op til undervisningen, 

hvis de har et stort behov for kontakt med underviserne. Denne mulighed har de jo stadigvæk. 

Der er altså således gode muligheder for at tilbyde virtuelle undervisningsaktiviteter som egner sig 

glimrende til at opnå læringsudbytter, hvor det primært handler om at opsøge, tilegne sig og teste viden. 

Altså de læringstyper som Laurillard placerer i venstre side af sin model over de seks læringstyper. De 

studerende som jeg har haft kontakt med i forbindelse med dette projekt, fandt derimod gruppearbejde og 

samarbejde, om for eksempel caseopgaver og fremlæggelser, samt diskussioner, mere udfordrende at få til 

at fungere problemfrit. Især når et eller flere gruppemedlemmer udelukkende deltager virtuelt i 

samarbejdet. Dermed ikke sagt at denne slags undervisningsaktiviteter er uden problemer når den 

gennemføres som undervisning med fysisk fremmøde.  

Variation i undervisningsaktiviteter er ifølge de studerende et vigtigt parameter i forhold til at bevare 

motivationen og interessen for at gennemføre undervisningen. Men nogle læringstyper er nemmere at få 

til at lykkes som forventet, end andre læringstyper. Dette gælder ikke mindst i forhold til at gennemføre 

aktiviteterne virtuelt, som i nogle tilfælde kan være med til at gøre samarbejdet endnu mere udfordrende. 

Derfor er vi som undervisere nødt til at være tydelige i vores kommunikation og skarpe på formålet med en 

given undervisningsaktivitet og læringstype. Så vi er bevidste om, hvad det forventede læringsudbytte er, 

før vi tager beslutning om, hvorvidt det kan gennemføres som et virtuelt tilbud, eller om aktiviteten kræver 

fysisk fremmøde og dermed bør lægges i de perioder af undervisningsforløbet, hvor de studerende skal 

være til stede på skolen. For eksempel praktiske øvelser og fremlæggelser, m.m. 

Holdningen blandt undervisere og studerende varierer meget i forhold til, hvor effektiv læring der kan 

opnås gennem virtuelle undervisningsaktiviteter. Disse holdninger afhænger naturligvis af de individuelle 

erfaringer med, og forventninger til, denne form for undervisning.  

Nogle undervisere oplever, at de ikke kan give deres studerende mulighed for at opnå det samme 

læringsudbytte gennem virtuel undervisning, som de kan ved undervisning med fysisk fremmøde. I forhold 

til denne problemstilling ser jeg derfor to principielle løsninger. Enten må underviserne udvikle deres 
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kompetencer i forhold til digital didaktik og undervisning, så de bliver i stand til at levere effektiv virtuel 

undervisning. Og ellers må underviserne kræve obligatorisk fysisk fremmøde til deres 

undervisningslektioner, baseret på et argument om, at det ikke er muligt at opnå det forventede 

læringsmål på andre måder end ved fysisk fremmøde. Dette på trods af, at utallige videnskabelige studier 

konkluderer at der ikke er en kausal sammenhæng mellem fysisk fremmøde og læring målt på karakterer. 

Tidligere erfaringer med den type tvunget fremmøde, viser også at vores studerende alligevel fravælger 

fremmødet, og dermed går fuldstændigt glip af det forventede læringsmål. Således viser 

spørgeskemaundersøgelsen også at ca. 48% ikke ville møde op til den fysiske undervisning blot fordi der 

ikke er et virtuelt alternativ. Jeg har stor forståelse for at undervisere føler sig frustrerede over at de 

studerende fravælger at møde frem til deres undervisning, men jeg mener stadig at vi skal respektere de 

studerendes valg, og måske i stedet kigge indad i forhold til, hvordan vi undervisere iscenesætter vores 

undervisningsaktiviteter og møder de studerende. Uddannelsen og undervisningen skal i sidste ende 

tilgodese de studerendes læringsbehov – og ikke undervisernes undervisningsbehov. Hvis vi virkelig ønsker 

at uddanne myndige, selvstændige sygeplejersker, som tager ansvar for deres egen læring, så er vi også 

nødt til at respektere deres valg undervejs i uddannelsen og forsøge at møde dem der hvor de er.  

Med vores virtuelle undervisningstilbud, gør vi det muligt for vores studerende at tilpasse deres 

studieaktivitet til deres individuelle daglige forpligtelser og præferencer i forhold til undervisning. Men det 

kræver en forholdsvis høj grad af motivation og selvdisciplin at engagere sig selv i sin egen læring, når man 

som studerende ikke er tvunget til at møde frem på skolen. Her kan tilbuddet om virtuel undervisning 

risikere at blive en bekvem undskyldning for de ”svage” studerende (kvadrant 4) for ikke at deltage i 

undervisningen og dermed risikerer vi at tabe disse studerende. Min personlige oplevelse og holdning er 

dog at en stor del af disse studerende generelt heller ikke vil deltage i den fysiske undervisning, hvis de ikke 

er tvunget til det. Og at de samtidig kan have enormt svært ved at følge tempoet og niveauet i den fysiske 

undervisning, hvis de alligevel møder op til dette.   

Den fremragende virtuelle undervisning kræver således en tydelig forventningsafstemning mellem 

underviser og studerende, kombineret med en drøftelse af, hvem der har ansvaret for de studerendes 

læring. Vi kan som undervisere ikke tvinge nogen til at lære noget, men vi kan blandt andet udnytte digitale 

teknologier til at tilbyde så effektive og fleksible rammer for vores undervisning som overhovedet muligt. 

Med det formål at de studerende hver især interagerer med læringsmiljøet, underviserne og deres 

medstuderende, for at udvikle deres faglige forståelse og færdigheder, uafhængigt af tid og sted. 

 

Og med fare for at misbruge et meget slidt citat fra Søren Kierkegaard omkring det at hjælpe andre 

mennesker med at lære, så mener jeg alligevel at det her er på sin plads at vise hvor fremsynet Kierkegaard 

var dengang for over 150 år siden, da han i 1859 skrev: 
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”At man, naar det i Sandhed skal lykkes En at føre et Menneske hen til et bestemt 

Sted, først og fremmest maa passe paa at finde ham der, hvor han er, og begynde 

der. Dette er Hemmeligheden i al Hjælpekunst. Enhver, der ikke kan det, han er selv i 

en Indbildning, naar han mener at kunne hjælpe en Anden.” 

(Kierkegaard, 1859) 

 

Som undervisere skal vi altså ifølge Kierkegaard sørge for at møde den enkelte studerende der hvor han 

eller hun befinder sig. Kierkegaard har uden tvivl ment der, hvor den studerende befinder sig rent videns- 

eller forståelsesmæssigt. Men i forhold til dette projekt og indførelsen af nye digitale teknologier, kan vi 

tillade os at udbrede forståelsen af Kierkegaards citat, til også at rumme mødet med de studerende i den 

virtuelle dimension – uafhængigt af tid og sted. 

Og Kierkegaards citat fortsætter med: 

 

”For i Sandhed at kunne hjælpe en Anden, maa jeg forstaae mere end han - men dog 

vel først og fremmest forstaae det, han forstaaer. Naar jeg ikke gjør det, saa hjælper 

min Mere-Forstaaen ham slet ikke. Vil jeg alligevel gjøre min Mere-Forstaaen 

gjældende, saa er det, fordi jeg er forfængelig eller stolt, saa jeg i Grunden istedetfor 

at gavne ham egentligen vil beundres af ham. Men al sand Hjælpen begynder med en 

Ydmygelse; Hjælperen maa først ydmyge sig under Den, han vil hjælpe, og herved 

forstaae, at det at hjælpe er ikke det at herske, men det at tjene, at det at hjælpe ikke 

er at være den Herskesygeste men den Taalmodigste, at det at hjælpe er Villighed til 

indtil videre at finde sig i at have Uret, og i ikke at forstaae hvad den Anden 

forstaaer.” 

(Kierkegaard, 1859) 

 

Samlet set handler ovenstående citater om at vi som undervisere bør udvise ydmyghed og respekt for den 

enkelte studerendes udgangspunkt for læring, og i høj grad tilpasse mødet til den studerendes præmisser. 

Selv om vi som undervisere har en større viden end de studerende, skal vi være varsomme med at udvise 

bedrevidende adfærd i forhold til de krav vi stiller til de studerende, herunder krav om obligatorisk 

tilstedeværelse og påtvungne perspektiver. Hvis vi som undervisere indtager denne paternalistiske position 

i forhold til de studerende, modarbejder vi vores egne intentioner i forhold til at uddanne myndige 

professionelle sygeplejersker som tager ansvar for deres egen læring. 
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Konklusion og Perspektivering 

På baggrund af den inddragne litteratur og analyse af indsamlet empiri i dette masterprojekt, kan jeg 

konkludere at fremragende virtuel undervisning i høj grad kan betragtes som en kunstart der ikke kan 

sættes på formel. Den virtuelle undervisning bør således bestå af en varierende helhed af læringsaktiviteter 

og læringsteorier, som tilsammen muliggør et effektivt mangefacetteret møde med den enkelte 

studerendes personlige præferencer og forståelser. Muligheden for at opnå fremragende undervisning 

opstår i dette unikke møde mellem undervisningsaktiviteten og den individuelle studerende og deres 

læringsforudsætninger. Da langt den største del af de studerendes samlede forventede studieaktivitet 

består af selvstændigt arbejde uden en underviser til stede, og når der samtidig ikke kan konstateres 

evidens for en kausal sammenhæng mellem fremmøde de studerendes læring, kan virtuelle 

undervisningsaktiviteter være et effektivt alternativ til undervisning med fysisk fremmøde. 

Anvendeligheden af de forskellige virtuelle undervisningsaktiviteter varierer dog i forhold til forskellige 

videnskabsområder og fagområder, samt det forventede læringsudbytte. De studerende lægger vægt på at 

den virtuelle undervisning skal være varieret og tilgængelig uafhængigt af tid og sted, så de studerende selv 

har mulighed for at planlægge deres studieaktivitet. De studerende tillægger samtidig underviserens 

formidlerrolle stor betydning i forhold til at fremhæve vigtige læringsmål og forklare det faglige indhold. 

Jeg kan endvidere på baggrund af projektets undersøgelser konkludere at de studerende i høj grad tager 

bevidste og aktive beslutninger om hvorvidt de deltager i den fysiske eller virtuelle undervisning afhængigt 

af deres individuelle situation og præferencer. Og derudover er det en vigtig pointe at vi som undervisere, 

kun har mulighed for at påvirke en del af de faktorer, der er afgørende for om de studerende vælger fysisk 

eller virtuel undervisning. I forlængelse af dette projekt og den overordnede organisatoriske ambition om 

at de studerende skal være endnu mere engagerede i deres uddannelse, og at der samtidig er brug for en 

differentieret undervisningsindsats, vil udvikling og implementering af flere virtuelle 

undervisningsaktiviteter, være en effektiv del af løsningen i forhold til at opnå fremragende undervisning af 

vores studerende. 

Dette projekt er udelukkende baseret på forholdende på et enkelt semester på en specifik 

sygeplejerskeuddannelse på Københavns Professionshøjskole, men kan forhåbentlig alligevel bidrage til 

forståelsen af hvordan virtuel undervisning kan tilrettelægges og gennemføres for at den bliver modtaget 

så positiv som muligt hos de studerende. Så undervisningen måske endda kan opnå et fremragende niveau, 

uanset hvor og hvornår de studerende vælger at deltage i undervisningen. Det kræver naturligvis at vi som 

undervisere og uddannelsesinstitution skal fortsætte med at eksperimentere og tilpasse vores 

undervisningsmetoder til de konstant skiftende forhold, teknologier og forventninger fra vores studerende 

og samfundet generelt. 
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Jeg forventer et stigende behov for fleksible uddannelsesløsninger for studerende i alle aldre, hvor den 

teoretiske del af uddannelserne i højere forventes at tilgodese de studerendes behov for fleksibilitet i 

hverdagen. Her kan fleksible deltagelsesformer ved anvendelse af online og hybride undervisningsformer 

være en væsentlig del af løsningen. 

Dette masterprojekt skal under alle omstændigheder danne grundlag for et forskningsprojekt, hvor vi i 

samarbejde med forskere fra Københavns Professionshøjskoles Forsknings- og Udviklingsafdeling skal bruge 

resultaterne fra dette masterprojekt til at udarbejde et undersøgelsesdesign, som skal evaluere effekten, af 

tilbuddet om virtuel undervisning på vores fleksible uddannelse, i forhold til de studerendes 

læringsudbytte. Resultaterne fra dette projekt bliver således starten på et større evalueringsarbejde, som vi 

håber og forventer vil kunne danne grundlag for at stilladsere implementeringen af elementer af vores 

fleksible uddannelsesdesign i andre uddannelser på Københavns Professionshøjskole. 
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Bilag C 

 

Fælles samskrivning af udvalgte dele af transskriberede interviews 

Informant 1, Informant 2, Informant 3, Informant 4, Informant 5 

1. Har du selv benyttet dig af muligheden for virtuel undervisning? 

Ja, det har jeg. Det har jeg faktisk gjort i mange situationer. Både under sygdom, hvor man meget tit, på en 

måde føler sig presset til at møde op. Fordi man vil helst ikke gå glip af for meget. Så tager jeg den virtuelt 

og så får jeg det alligevel med – det jeg skal lære.” 

Og så under en travl hverdag, f.eks. Der er jo tit skoledage hvor man har lidt flere lektier for end andre 

dage. Der er det også meget rart, selv at kunne disponere over tiden og hvordan man vil gribe det an. Der 

er virtuel undervisning perfekt. 

Ganske lidt. Jeg har benyttet den virtuelle del til at forberede mig til min (fysiske) undervisning. Jeg har 

brugt de virtuelle spørgsmål når jeg har læst til dagens undervisning. Så der har jeg brugt det til ligesom at 

forberede mig. Jeg har været til 99% af den fysiske undervisning.   

Ja, det har jeg.  

Ja, det har jeg. På 1. semester var jeg tvunget til at bruge det på grund af lockdown og det var ikke en 

fantastisk oplevelse. På 2. semester brugte jeg det frivilligt, og ville udforske det, og se hvad der skete hvis 

jeg brugte det frivilligt. I første omgang (1. semester) var jeg meget reserveret fordi nogle havde sagt at jeg 

skulle gøre det. Men næste gang (2. semester) kunne jeg lige så godt selv prøve det og se hvad der sker, 

hvis jeg selv bestemmer at jeg vil bruge det. Det var et andet perspektiv. Så det har jeg gjort hele 2. 

semester.  

Ja, det er faktisk derfor jeg valgte Hillerød. Jeg bruger primært den virtuelle undervisning. 

 

2. Hvad er afgørende for dig, i forhold til om du vælger at deltage virtuelt eller ved fysisk fremmøde? 

Altså hvis der er praktiske tilbud, som der er i den fysiske undervisning og som der ikke er der i det virtuelle. 

Så er det klart at jeg vælger det fysiske fremmøde i stedet for. Hvorimod hvis det er sådan ren 

tavleundervisning, altså hvis det er en lærer der står og forklarer et emne eller sådan noget. Så kan man 

meget hurtigt sige ”Ved du hvad, så tager jeg den virtuelt og så kan jeg sådan selv tage det i mit eget 

tempo”.  

Og så selvfølgelig, hvis der er gruppearbejde inde over, så er det også klart at man så måske overvejer lige 

at tage det fysisk i stedet for. 

Er der også specielle fagområder du vælger at tage hjemmefra? Er emnet vigtigt? 

Altså, jeg har ikke følt det så meget endnu. Jeg har haft lidt med det der… med lægemiddelregning, fordi jeg 

har været ret god til matematik i mine tidligere uddannelser, så jeg føler at jeg har et overskud der. Så der 

har jeg meget tit følt at jeg ikke har haft brug for at møde op, men bare tage det virtuelt og så få sådan en 

genopfriskning af det, men har så valgt at møde op pga. mine klassekammerater. Ligesom at møde op og 

støtte dem i det.  
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Har underviserne indflydelse på om du dukker op eller ej? 

(griner) Ja, det er der jo nok nogen der har. Det må jeg nok indrømme. Der er lidt forskel på hvordan de 

forskellige undervisere griber undervisningen an. Nogle laver spændende undervisning, når det er fysisk. Og 

andre de… ja, der kan man lige så godt sidde foran sin computer derhjemme og tage det hele virtuelt – og 

endda få mere ud af det, føler jeg.  

Hvad er det der spændende undervisning som nogle undervisere kan lave? 

Jamen jeg føler meget tit når det er en underviser, der ligesom interesserer sig rigtig meget for det emne. 

Så lever de sig ind i det og er spørgende og er sådan ”Ja, ja, og det er fedt..:” Og man har spørgsmål og man 

ligesom får bekræftet at det er den vej. Altså at det er et superfedt emne. Det gør undervisningen lidt mere 

levende. Og at man bliver inkluderet i undervisningen også. At der er noget gruppearbejde og små opgaver 

og videoer de (underviserne) viser frem og sådan noget. Det hjælper helt sikkert på det. 

Jeg har brugt det til, hvis der har været noget presserende, hvor det har været udfordrende for mig at 

komme til den fysiske undervisning. Og så har jeg brugt det til at se om det var noget, hvor jeg følte at jeg 

kunne undvære den fysiske undervisning og egentlig sådan have rimeligt styr på det. Nu er jeg jo uddannet 

social og sundhedsassistent i forvejen og arbejder også ved siden af. Men det betyder jo ikke at man kan 

undvære sin (fysiske) undervisning. Jeg synes oftest, at det at have fremmøde, det giver jo noget andet, 

fordi man for det første oftest får noget mere end både det man kan læse sig til, men også hvad man kan se 

på nogle slides og sådan noget. Så kommer der jo nogle supplerende oplysninger eller dialoger eller man får 

nogle andre ting med sig ved at møde op. Så derfor har jeg prioriteret at møde op. Og jeg tænker også at 

det er en uddannelse, som også kræver at man møder fysisk op for at få nogen mere viden og læring i 

forhold til hele pensum. Jeg er måske af den støbning, som ikke mener at man kan nøjes med at læse sig til 

den her uddannelse. Hvis man kunne det, så havde det undret mig meget.  

Jeg tager meget virtuelt, fordi jeg synes at det er dejligt at det er fleksibelt. Man kan planlægge hvornår 

man vil læse. Og man kan planlægge hvornår man kan arbejde, som jeg gør. Og når jeg er på skolen og der 

er meget larm eller kommunikation mellem lærer og studerende, så bliver jeg tit sat af, fordi jeg hurtigt 

bliver distraheret når mange snakker sammen.   

Det er afgørende at jeg forstår, efter at jeg har læst, 50, 100 eller 200 sider, at forståelsen kommer efter 

første læsning. Den der hurtiglæsning jeg laver. At jeg forstår hvad det handler om. Hvis jeg har forstået, så 

læser jeg det igen. Hvis jeg ikke har forstået, efter anden læsning, så tog jeg fejl ved at blive hjemme i 

stedet for at komme hen på skolen, hvor der er en underviser jeg kan lytte til i jeres live-undervisning. Hvis 

jeg forstår, så er det helt perfekt og det fungerer. Hvis jeg ikke forstår, så… ja. 

Jeg læser det før, eller to dage før. Så hvis jeg har forstået, så kommer jeg ikke på skolen. Og hvis jeg ikke 

har forstået det, så kommer jeg på skolen. 

Det har jeg ikke tænkt så meget over. Det afgørende er, at jeg kan blive hjemme. 

Jamen, for mig, der er det lidt det, at jeg har benyttet alt mit SU. Jeg har en anden uddannelse, så jeg har 

fuldtidsarbejde ved siden af. Så det er simpelthen noget med at kunne få det til at hænge sammen. Så i min 

arbejdsuge, der er jeg næsten kun virtuel og i min friuge der er jeg lidt mere fysisk til stede. Så det er noget 

med at få planlægningen til at hænge sammen, for mig, som afgør hvad jeg vælger.  

 

3. Hvilke fordele / styrker ser du i tilbuddet om virtuel undervisning? 
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Jamen altså, fordele der tænker jeg, at det er nok det der med at man ”råd til” at tage en dag fri. Og så 

lægge sin undervisning, eller læring, en anden dag. F.eks. hvis læsningen eller forberedelsen til 

undervisningen hober sig op. Det kan det jo i nogle uger, hvor der er ekstra pres på. Så er det genialt at man 

lige kan skippe et fysisk fremmøde og strukturere dagen (sin tid) lidt selv. 

Også det med at man kan undgå offentlig transport, som man skal bruge for at komme til skolen. Der 

virtuel undervisning genial til at kunne have sit eget overblik og bevare sin egen kontrol over hverdagen. Og 

så føler jeg også at det der selvstudie, som uddannelsen jo lægger meget op til, det ligger rigtig meget i det 

her virtuel undervisning, at man har følelsen af kontrol og man føler at man selv har ansvaret for sin læring. 

Og det synes jeg er super fedt, at vi har den mulighed. 

Jamen jeg ser helt klart en styrke i at der kommer til at være de der spørgsmål og slidesene ligger der. Det 

er helt klart nemmere at forberede sig. Nu er jeg måske også en af dem, der bruger rigtigt meget tid på at 

forberede mig. Men jeg tænker at det materiale, der ligger til undervisningen, det gør at man kan møde 

mere forberedt op. Og man kan også gå tilbage, hvis der er noget man er i tvivl om. Nogle gange har jeg 

også taget studiespørgsmålene efter jeg har været til (fysisk) undervisning. Men det giver også en større 

mulighed for at vende tilbage til noget af det stof man har haft, eller nogle af de fag der hænger lidt 

sammen. ”Nå, men det var også det vi havde der, og så gå tilbage og se hvad der var af slides i det fag”. Og 

så synes jeg også at det er en fordel, hvis man er forhindret i at møde op. Det kan jo også være på grund af 

sygdom. Det kan være på grund af mange ting. Så kan man stadig følge sin undervisning. Så jeg synes at det 

er en stor fordel at vi har den her virtuelle del. Jeg er så måske ked af, at der er rigtig mange, der vælger 

kun, eller næsten kun, at tage det virtuelt. Det synes jeg er en svaghed i det, fordi det må give en lidt 

ringere kvalitet af dem der bliver uddannet, kan man sige.   

Jeg ser det som en stor fordel at jeg selv har mulighed for at vælge hvad der er bedst for mig som 

studerende. Og at jeg selv kan planlægge og vælge hvad der er bedst for mig. Og så kan jeg godt lide de 

powerpoints der bliver lagt ud, fordi de er forklaret på en nem måde, og man kan forstå hvad det er. Og 

hvis man læser pensum i bogen og ser powerpoints kan man se hvilke dele af pensum som er særligt 

vigtige. Og så er de quizzer der følger med, en rigtig stor styrke (fordel) for mig, fordi jeg kan teste min 

viden i quizzerne efter jeg har læst pensum. Og det bedste er, at man kan gentage quizzerne så mange 

gange man vil. Så hvis man ikke klarer det så godt første gang, kan man blive ved med at øve sig indtil man 

opnår det (videns-) niveau, man gerne vil have. Og det er jo fedt nok.  

Der er kun fordele for mig. Jeg kan godt lide at udforske min forståelses-kapacitet. Jeg kan planlægge 100% 

min tid. Læse-tid, familie-tid, venne-tid, hobby-tid, slappe-af-tid, sove-tid, alt. Jeg kan arbejde som vikar når 

som helst. Jeg kan øve på min skriftlige læsning, fordi jeg laver noter. Og hvor lang tid det tager at læse 50 

eller 100 sider. Så det vil sige min læsefærdigheder bliver markant højere. Så jeg læser hurtigere og jeg 

forstår meget mere efter jeg har været hjemme. Jeg sparer tid og penge. Jeg sparer penge på transport og 

mindre slid på bilen. Og så sparer jeg tid, masser af tid. Og så bliver jeg ikke så stresset. Fordi trafikken er 

meget stressende fra Helsingør hvor jeg bor, og til Hillerød. Der er meget dårlig forbindelse til Fredensborg. 

Og så med det her, ikke stress, men når man træder hjemmefra, inden man møder på skolen og tilbage, 

frem og tilbage. Så skal man indgå i forskellige roller, rigtig mange roller. Øhm, trafik og alt muligt. Så det er 

noget, som presser mig rigtig meget, fordi jeg er fra en anden kultur (østeuropæisk), og det ved du godt. Så 

det kræver rigtigt meget energi at jeg skal indgå i forskellige roller, hvor jeg skal tænke mig om, i forhold til 

hvordan jeg skal tilpasse mig. Ikke fordi jeg ikke kan, men den energi kan jeg bruge på noget andet. Jeg har 

mulighed for at deltage i andre kurser, både fysisk og online. Som ikke har noget med skolen at gøre. Eller 

som kan være et supplement til skolen. Jeg har købt adgang til masser af online foredrag og sådan noget, 
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som jeg kan læse online som supplement til skolen. MedEasy og Highlight og hvad det ellers hedder. Det er 

rigtig, rigtig gode kurser.  

Altså i forhold til mig selv, så er det at jeg både kan nå at læse og være til undervisning. Altså jeg tror, at 

hvis jeg kun var rent fysisk, så er det urealistisk at jeg også skulle kunne nå at læse. Så ville jeg blive nødt til 

at møde op på skolen uden at have forberedt mig. Men ved det virtuelle, så kan jeg lidt kombinere begge 

ting faktisk. Så det var lidt på det rent personlige. Og så tror jeg sådan generelt, så er det det der med at 

man selv kan vælge hvornår man… altså jeg læser for eksempel… altså jeg kan bedst få ting ind om aftenen, 

der er jeg sådan mest frisk. Så det er tit der jeg tager den virtuelle. Og den mulighed ville jo ikke være der, 

hvis jeg var der fysisk. Så jeg tror det giver en stor frihed i forhold til hvordan du lærer bedst. Man skal bare 

lige lære det at kende, hvordan man lærer bedst, det kan jo være ret svært. Men det tror jeg er fordelen i 

det.  

 

4. Hvilke ulemper / svagheder ser du i tilbuddet om virtuel undervisning? 

Der er klart nogle ulemper med hensyn til noget socialt. Det er hvis man altid fast tager den som virtuel 

undervisning. Så er der det der teamwork, som også ligger i sygeplejefaget. 

Og spørgsmål til undervisningen, det kan også være lidt svært, med hensyn til at man måske skal skrive til 

en lærer, hvis det er man har nogle spørgsmål i forhold til det virtuelle. 

Og så er der selvfølgelig den her debat og uddybning af emner og spørgsmål fra klassekammerater. Den er 

super god i undervisningen, men den kan man godt mangle i det virtuelle, kan jeg forestille mig. Og så er 

der selvfølgelig det der helt standard med at forstyrrende elementer som tv, familie, venner og telefoner og 

sådan noget. Det kan også nogle gange tage lidt fokus når man ikke sidder i et klasselokale. 

Jooo, jeg har en lille ulempe. For eksempel når jeg læser powerpoints, eller når jeg løser quizzer, så savner 

jeg nogle gange at have en lærer til at forklare mig tingene. Der er alligevel nogle ting, hvor jeg ikke helt 

forstå hvad der står, eller jeg er i tvivl om det. Hvor jeg tænker at hvis jeg nu havde haft en lærer ved siden 

af mig, så kunne jeg spørge læreren. Og det er også derfor at jeg ikke er 100% virtuel. Jeg kommer også i 

skolen 2-3 gange om ugen, eller mindst to gange. Eller hvis jeg læser noget som jeg ikke forstå, så er jeg 

nødt til at komme hen på skolen. Og hvis jeg havde været på skolen i forvejen, så kunne jeg bare have 

spurgt læreren med det samme. 

Kontakter du nogle gange underviserne, hvis du bliver i tvivl om noget derhjemme? 

Nej, det gør jeg ikke. Jeg har ikke prøvet at skrive til dem og stille spørgsmål.  

Ja. Jeg læser mere, meget mere. Meget mere. Nogle gange kan der opstå tvivl i forhold til om jeg er på rette 

spor. Fordi der kan opstå kaos, hvis jeg ikke læser en dag, og jeg skal indhente det. Så betyder det at læser 

hele næste dag. Når jeg skal indhente det, så opstår stressen. Hvis jeg skal indhente når jeg ikke har været 

på skolen, og ikke har læst hjemme. Det er et no-go. Så jeg skal læse hver eneste dag. Eller, den dag der 

foregår noget på skolen, der skal jeg også læse hjemme. Hvis jeg ikke gør det, så er der stress. 

Informationerne kan gå tabt. Man kan komme i tvivl, når man snakker med klassekammeraterne, som man 

har lært at kende på 1. semester. Dem holder jeg kontakt med, men informationerne kommer sådan på 

kryds og tværs, og er lidt forskellige så man bliver i tvivl om hvem der har forstået det korrekt og hvem har 

forstået det forkert, og skal jeg ringe til Robin eller en anden underviser for at få afklaret det. Ligesom jeg 

også har gjort. Klassekammeraterne fra andre grupper, kan være lidt mere reserverede, fordi vi ikke kender 
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hinanden så godt. Men min egen studiegruppe kender jeg. Så det bliver bare ”hej-hej”, men ikke mere end 

det. Der er ikke nogen som bliver venner på skolen. Jeg har været ti år på skoler i Danmark og jeg blev ikke 

venner med nogle af dem, så det synes jeg ikke at… nej. Så kan der være nogle misforståelser, for eksempel 

havde jeg misforstået hvordan jeg skulle fremlægge til eksamen og hvad jeg skulle snakke om. Fordi jeg ikke 

havde været til undervisningen og kunne stille de rigtige spørgsmål for at blive guidet. 

Så der er ikke så mange ulemper for mig. 

Ja, altså jeg har nogle gange oplevet, hvor jeg har været oppe på skolen, hvor jeg har tænkt ”OK, det her, 

det ville jeg ikke have fået med på det virtuelle.” Så har der nogle gange været et slide, hvor det lige 

pludselig har været virkelig vigtigt. Hvor der er blevet fortalt rigtigt meget. Så er jeg sådan ”Nå okay, den 

havde jeg ikke fået, hvis jeg havde siddet herhjemme.” Og så mister man selvfølgelig dialogen. Men det var 

jeg godt klar over, så for mig er det ikke så vigtigt. Det er mere det der med at jeg nogen gange sidder og 

tænker, når jeg er fysisk på skolen, så tænker jeg ”Okay, det her tror jeg faktisk ikke at jeg ville have 

opdaget, eller jeg ville have været klar over, hvis jeg havde siddet derhjemme.”  

Kan underviserne gøre noget ved det? 

Jeg tror meget at det handler om noget af det materiale, der bliver lagt op. Jeg synes, at der er meget stor 

forskel i sådan… ikke i kvaliteten, men måske i forhold til det udbytte jeg får ud af det, iforhold til det der 

bliver lagt op. Det er vildt forskelligt. Og jeg tror nogle gange, så det virtuelle der bliver lagt op, det er 

hundrede procent det der også bliver givet til dem der kommer fysisk. Men hvor de (fysiske) så får talen 

med, ved at der er en lærer. Og det kan jeg nogle gange mærke. Så hvis det er det jeg får i det virtuelle, så 

kan jeg mærke, at jeg går glip af noget. Men det er speakede (powerpoints) eller der er linket til en video 

eller sådan et eller andet, så føler jeg ikke at jeg går glip af så meget. Det ved jeg jo ikke kan man sige, men 

nogle gange har jeg siddet og tænkt ”Okay, det her det er egentlig… hvis jeg havde siddet derhjemme 

havde jeg fået præcist det samme, bare uden læreren, og så synes jeg at jeg går glip af noget. Så jeg tror at 

det er det virtuelle materiale, der varierer ret meget. 

 

5. Hvad forstår du ved begrebet ”fremragende virtuel undervisning”? 

Når jeg hører begrebet, så føler jeg at det siger noget om at den virtuelle undervisning, den giver lige så 

meget udbytte, eller måske mere, end fysisk fremmøde. Altså at det er virtuel undervisning på så højt et 

plan at man lærer rigtig meget af det. Og kan bruge det til at udvide sit læringsmål. 

Og så føler jeg at den fremragende del, den er med til at beskrive at der er flere muligheder og følelsen af 

frie rammer og fri mulighed for disponering af tid. Så der ligger rigtig mange ting i det, føler jeg.  

Det gør jeg ved at man også har noget videomateriale man kan sidde og kigge på, samtidig med at man kan 

kigge på slides og selvfølgelig have læst sit materiale og have nogen studiespørgsmål. Og de quizzer der har 

været, de har været helt fantastiske. Så det at man måske mere har nogle virtuelle forelæsninger, som de 

også har på universiteterne, hvor de selv kan klikke ind og se nogle forelæsninger på den måde. Eller at 

man kunne streame noget af det undervisning der bliver gennemført oppe på skolen. Det ville jeg synes var 

fantastisk.  

Jeg kunne ønske at vi ikke fik så mange lektier for. For eksempel skal vi nogle gange læse 80 eller 130 sider. 

Og så tænker man over om man virkelig kan nå det på tre dage. Og hvordan skal jeg gøre det? Så hvis det 

var mindre (færre sider) og ligesom powerpoints. At powerpoints behøver ikke at være 100 sider, så kunne 
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det være rigtig fedt. Og så har jeg også tænkt, at hvis nu der kunne være en lærer til rådighed for dem der 

vælger virtuel undervisning. At der f.eks. er en lærer til rådighed mellem kl. 11 og 12. Så kunne det være 

rigtigt fedt, fordi hvis jeg har et spørgsmål, hvis der er noget jeg ikke har forstået, så ved jeg at der er en 

lærer til rådighed, som jeg kan skrive til på chat eller som jeg kan snakke med på Zoom. Ellers synes jeg at 

det er megaflot lavet som det er, især med de der quizzer. Det er så flot arbejde.  

Jeg tror at det er meget individuelt. Så for mig ville det være at kunne få det hele til at hænge sammen. 

Fordi det at kunne læse til sygeplejerske er, for mig, også at få en masse andre ting til at hænge sammen. 

Det er desværre ikke bare at kunne sidde og læse. Så for mig er det at have tid. Så jeg tror ”fremragende” 

det er det der med at hvis det er lavet så godt at jeg bare kan se det virtuelle. Altså nogle gange bliver jeg 

nødt til selv at google og selv at finde youtube-film og sådan noget, og selv prøve at være lidt proaktiv. Og 

det er sådan set fint nok, men når min tid er sådan ret begrænset, så for mig vil det ”fremragende” nok 

først og fremmest være at der var mere sådan kontinuitet i kvaliteten. Og så tror jeg også at for mig så er 

det faktisk det asynkrone virtuelle undervisning (der virker). Da alt skulle være virtuelt på grund af corona, 

der var det alt sammen synkront. Og det havde jeg lidt svært ved, fordi det var noget med, at lige præcis i 

det tidsrum, skulle vi sidde ned og lave det. Så for mig er fremragende undervisning også noget der er 

asynkront.  

 

6. Hvad vil fremragende virtuel undervisning være for dig? 

Altså hvis man kunne optage noget af undervisningen og lægge det ud (virtuelt). Så dem som ikke kan 

fremmøde egentlig også fik noget ud af undervisningen i den virtuelle del. Og det synes jeg jo har været 

supergodt i forhold til… jeg ved at du også har lagt noget video op til os i det virtuelle materiale, som jeg 

også har siddet og kigget på. Blandt andet i forhold til forberedelsen til min undervisning. Der synes jeg at 

de videoer, der bliver lagt op, det er supergodt. Så det at man egentlig ikke kun har nogle spørgsmål, som 

man skal besvare. Men egentlig også at du har noget virtuel undervisning ved at der er en der har optaget 

noget og lagt ud. Det synes jeg har været supergodt.  

Lige som nu. Men jeg har også nogle underpunkter om hvordan den kan blive bedre. Men indtil videre er 

det brilliant. Det er en fantastisk måde at lære på, som jeg personligt godt kan lide. Det er min personlige 

favorit indtil videre. 

 

6.1. Hvilke aktiviteter mener du at fremragende virtuel undervisning, optimalt set, bør bestå af? 

Jeg kunne forestille mig at man kunne lægge noget gruppearbejde ind. Og videoer og film, quizzer, Zoom-

møder, Teams-møder. Og de der optagelser af undervisningen, der fortæller om emner, med mulighed for 

at trykke Pause og Play. Det er det der helt klart kunne fremme den virtuelle undervisning. Det har jeg også 

lagt mærke til, når vi har haft det, at det er de ting der ligesom bryder frem i den online undervisning. Ja, at 

der er de her forskellige former for arbejde. At det ikke kun er en lærer, der står foran en tavle i 60 

minutter. Det synes jeg helt sikkert er de ting, der bryder rammen. 

Hvad skal der til for at en video fungerer? 

Nogle illustrationer. Det kunne godt være en underviser, der viser nogle illustrationer frem og forklarer 

hvordan de fungerer og sådan noget. Men det er ligesom den der… Altså det skal være et samarbejde 

mellem lyd og billeder, fordi jeg føler meget tit, at for eksempel klasseundervisning, det kn godt gå hen og 
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blive en lille smule stramt, når det bare er en lærer der skriver ord på tavlen. Det er jo super fint, men de 

der illustrationer og at man ser hvordan det egentlig virker i virkeligheden, det giver rigtig meget. Det 

mærker man også når man f.eks. er i praktik, at det er det der med at have hænderne i det, eller se det for 

sig, det er det man lærer allermest af. Og det er klart en af styrkerne på det virtuelle, det er at der er så 

mange muligheder. Altså vi er ikke tvunget til at sidde i et klasselokale med 30 andre og sidde og lytte på 

hvad de spørger om. 

Og i forhold til quizzer? Hvordan er en god quiz? Hvordan skal den konstrueres for at den virker? Hvad er 

vigtigt? 

Klart muligheden for at man kan tage den flere gange. For at kunne teste sig selv og blive bedre. Og jeg 

synes egentlig også godt at man kunne lave flere forskellige om samme emne. At det f.eks. var to 

undervisere, der lavede hver deres quiz. Sådan så man får noget variation, så man har list bredt. Men 

generelt, så synes jeg at de virker rigtig godt, de der multiple choice tests man laver, hvor man har 

mulighed for at vælge imellem nogle svarmuligheder. Det giver også en følelse af, når man har løst sådan 

en quiz, at ”Nåh okay, jeg er ikke helt tabt her.” Og det synes jeg faktisk er super fedt. Jeg laver dem alle 

sammen. 

Hvad med gruppearbejde? Hvordan skal det organiseres for at det bliver en succes? Hvis man gerne vil 

arbejde virtuelt? 

Man kunne lave sådan noget med at du (underviseren) sætter en opgave op, eller en lille case, og så siger 

at der er mulighed for at arbejde i grupper, hvis man har lyst til det, eller enkeltvis. Det kan jo være 

forskelligt fra person til person, hvordan man føler at det fungerer. Men så tror jeg klart at, f.eks. min 

studiegruppe, vi elsker at arbejde sammen i gruppen, og det vil kunne give rigtig meget at man sådan kan 

sparre med nogle andre i det virtuelle. At man ikke sidder på skolen, som jeg også snakkede om tidligere, 

det der med debat og uddybning og klassekammerater og sådan noget, det giver sindssygt meget. Så helt 

klart med gruppearbejde, at man sådan kunne lægge op til det som underviser og sige at den her opgave, 

den må I rigtig gerne løse sammen. For når vi sidder med det virtuelle, så sidder vi jo alligevel alle sammen 

og laver det. 

Er det udfordrende at få gruppearbejdet til at fungere virtuelt? 

Det kan det være for nogen. Jeg har selv nogen i min gruppe, som har svært ved det. Nogle som siger, når 

arbejder med det virtuelle, at ”Prøv at høre venner, jeg er nødt til at møde op i skolen, jeg kan ikke tage det 

online, fordi jeg har ikke selvdisciplin nok til at tage fat i det virtuelt”. Og det kan selvfølgelig også godt 

være en udfordring med det her, men jeg tror bare at når man er flere om at skubbe til dem, ”Prøv at høre 

venner, vi laver lige den her sammen.” så virker det. For jeg ved at der sidder nogen i de forskellige klasser, 

som måske har det lidt sværere end andre. Så er det fedt at kunne sætte sig sammen med dem. Det lærer 

man sindssygt meget af.  

Hvad med sådan noget som gruppearbejde eller casearbejde? 

Det synes jeg også har været fint nok. Vi har jo haft noget, hvor vi har skullet fremlægge noget, som vi har 

lavet i grupper. Det har også været supergodt. For der får man inddraget nogle flere og det er ligesom at 

alle bliver nødt til at tage del i det. Det synes jeg også har været godt, at man har kunnet lave nogle 

grupper. Det er jo lidt svært, hvis det kun er til dem, der ikke møder op, men jeg synes egentlig at det er 

godt med sådan noget gruppearbejde. Og det giver også noget andet, at man så også får fremlagt det.  
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Kan det være en udfordring hvis der er nogle som er meget virtuelle og nogle som er meget fysisk til 

stede, som skal være i gruppe sammen? 

Ja, det er et stort problem, synes jeg. Personligt er jeg sådan en, som godt kan lide at sidde og lave tingene 

sammen. Og det er måske betinget af min alder. At det er sådan noget, jeg er vokset op med, at man har 

siddet fysisk sammen. Jeg synes at det giver en bedre sammenhæng i en opgave, når man sidder sammen, 

frem for at man bare sidder og uddeler noget og sætter det ind i Google Docs. Altså det er jo en 

fremragende ting at kunne, men jeg synes at det giver en større helhed i en opgave (hvis man sidder 

sammen). Og det har været tydeligt at se de opgaver, der har været fremlagt, hvor folk ikke har været fysisk 

sammen overhovedet. Eller at dele af gruppen ikke har været fysisk sammen. Det kan man altså godt se i 

opgaverne, at der enten er noget, som bliver sagt dobbelt, eller at den røde tråd mangler.   

Jeg synes at det er godt sammensat. Jeg kan ikke sætte fingeren på noget der skal ændres. Ikke for mange 

lektier, men quizzer, powerpoints og video-talks, eller speaks som I kalder dem, synes jeg godt at der kunne 

være meget mere af. Fordi, for eksempel, når der er video-talks, og jeg kigger på og lytter til den lærer der 

er på videoen, så føler jeg ligesom at vi er (til stede) sammen. Det bedste ved videoerne er at man også kan 

sætte dem på pause, eller spole tilbage og gense det man måske ikke forstod i første omgang. Der er ikke 

nogen begrænsninger på dem. Det synes jeg er en rigtig stor fordel. 

Fremragende virtuel undervisning er en måde at kombinere mange ting på samme tid. Man får flere ting på 

samme tid, men det kan godt udvikles meget mere. Så det ikke kun er anatomi jeg tager den dag, hvis jeg 

kommer hen på skolen. Jeg kan godt kombinere din undervisning, som du lægger ud, med alt hvad jeg har i 

forvejen, eller hvad jeg forestiller mig jeg kan have. Så jeg tager dagens program fra flere perspektiver, fordi 

jeg har mulighed for at være hjemme og så udvide (emnet). Det synes jeg er fantastisk ved den her måde at 

læse på. Så jeg læser powerpoints, jeg besvarer spørgsmålene, jeg laver quizzer. Og når jeg har den der 

viden, så lytter jeg til nogle andres foredrag og sådan noget. Så jeg tænker at der kommer meget mere 

viden. Eneste ulempe er, at jeg selvfølgelig bruger mere tid på det. Og så er det en måde hvorpå man kan 

finde sit eget potentiale. Man bruger alle sanserne på en mere privat måde. På sin egen måde. Jeg bruger 

alle sanser når jeg gør det derhjemme. 

Hvad er det for nogen sanser du bruger? 

Jeg kan mærke hvor stresset jeg er. Jeg kan mærke hvor jeg har brug for at få mere styr på tingene. Det her 

med at være rolig og tryg ved at være i dine egne omgivelser. 

Er der andre aktiviteter man kunne bringe i spil? 

Ja, undervisernes oplæg kunne være suppleret med nogle video-oplæg, ligesom du har gjort til Huden og til 

Bevægeapparatet. Det var den mest intensive og kort. Det var sammensat på 3 minutter. Jeg er helt 

imponeret af Huden og Bevægeapparatet. Jeg ved ikke hvordan, men I har gjort et fantastisk arbejde med 

at forklare om muskler og nerver, eller huden, på så kort tid. Det er fantastisk. Hvis der var sådan nogle 

ting, også i det her (virtuelle undervisning), så vil det måske hjælpe. Fordi det er sådan et slags resume af de 

100 sider, som vi nogle gange skal læse. Det har virket rigtigt godt for mig. Og så har jeg selv i andre 

tilfælde, når jeg skulle læse meget. Så har jeg taget den der oplevelse med Bevægeapparatet og Huden, 

hvordan I har gjort, så har jeg prøvet at gøre det samme på 3 minutter. Og den kombination er også god i 

forhold til når vi skal lave oplæg til vores fremlæggelser, også på 3 minutter. Der har jeg tænkt at man 

kunne sammenligne det lidt, og det har jeg prøvet at gøre, og det er fantastisk. Og de 5 minutter er måske 

for lidt nogle gange. Man tænker at man ikke kan sige nok på 5 minutter, men det kan man faktisk godt. Det 

kan man absolut, hvis vi øver os i at gøre det. Ligesom I har gjort med Bevægeapparatet.  
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Kort feedback på nogle flere aktiviteter som vi laver. Jeg har for eksempel sendt alle spørgsmålene og 

quizzer og sådan nogen, men du har sagt at I ikke modtager dem. Så måske en form for feedback. Hvad som 

helst. Bare man holder kontakten. Det har ikke så stor betydning, hvad I skriver i feedbacken. Det har ikke 

den største betydning hvad i skriver i feedbacken. Men hvis bare feedbacken er der, så har man den der 

fornemmelse af at man ikke er helt væk fra skolen. 

Hvordan kan man bevare kontakten mellem undervisere og de studerende som er meget virtuelle? 

Måske hvis der er flere som vælger virtuelt, så kan vi indgå i nogle grupper. Ikke grupper som vi skal 

interagere med, men bare så man er en del af noget. Fordi når jeg sidder hjemme er jeg ikke en del af 

noget. Så selv om jeg kan lide det, så er der ikke nogen der 100% kan lide at være alene. Så jeg tænker hvad 

som helst. Bare den der automatiske besked om at det (quizzer, spørgsmål) er modtaget, og ikke bare 

sendt. At man kan se at det er modtaget. Nogle (undervisere) har gjort sådan, at hvis man besvarer 

spørgsmålene inden for en eller to dage, så får du svar. Det har jeg ikke gjort, men det har jeg heller ikke 

forventet.  

Er der andet vi (underviserne) kan gøre bedre? 

Eleverne som vælger den her form for undervisning, har nogle gode resultater til prøver og i praktik og i 

klassen. Så der skal også være en feedback på vores resultater i forhold til det her virtuel undervisning. Hvis 

der er mange, der falder fra, så skal vi ikke fortsætte, men hvis der er nogle som er OK eller er tilfredse… 

Måske skal vi ikke have 15 minutter, men bare en feedback. Så man ved hvor man står i forhold til 

læringsmålene og om man er tilfreds. Fordi jeg har ikke nogen gode resultater. Mine resultater er meget 

lave, men jeg ved så meget. Og jeg kommer til at udvikle mig så meget på grund af det her.  

Det synes jeg er lidt svært. For mig er det meget specifikt i forhold til faget. Der nogle fag, hvor jeg har 

syntes at det har været rigtigt fint, at det har været case-baseret, hvor jeg har kunnet sidde og tænke og 

analysere. Og så er der nogle andre gange, hvor jeg bare har brug for hårde facts og bare lære ting. Så jeg 

synes at den er lidt svær. For mig har det været meget specifikt i forhold til faget, hvad jeg har haft behov 

for. Så det har jeg det lidt svært ved at… (svare på). 

Der er tit nogle cases for eksempel. Det kan være fra bogen, hvor man så skal have tænkt over et scenarie. 

Og det synes jeg fungerer fint i sygeplejefaget. I de sådan lidt mere tekniske fag, der har det meget været 

quizzer, der har været lagt op, eller ekstra videoer, altså links til et eller andet undervisningsmateriale. Jeg 

har været ret glad for de der ekstra videoer, især hvis der har været et eller andet begreb, som har været 

lidt svært, så kan man få det forklaret igen på en anden måde. Dem har jeg brugt ret meget faktisk. 

Hvordan har caseopgaverne været organiseret? 

Det har været solo-opgaver. Der har været noget, hvor man kunne indsende det, og noget hvor du bare har 

kunnet lave det selv. Så det har tit været i en case om en eller anden person og så har du som sygeplejerske 

skulle tage stilling til, hvad du kunne stille op og hvad du kunne gøre i forhold til det teori du har læst 

selvfølgelig. Jeg synes, fordi jeg er lidt tidsbegerænset, at nogle gange har det været lidt for meget, altså 

men det er så fordi jeg har forstået undervisningsmaterialet. Og jeg har forstået pointen i  selve det læreren 

har sagt, og så har jeg ikke altid haft behov for det. Men nogle gange, så synes jeg at det er et rigtigt god 

supplement, hvis jeg lige tænker ”Okay, det her det er faktisk sådan en lidt svær problemstilling. Hvordan 

vil jeg gøre det?” Og så nogle gange, så sender læreren svarnøgler efter undervisningen. Og andre gange så 

gør de ikke. Jeg synes mest at de udleverer svarnøgler faktisk. Ja, og de er rigtig fine. Dem kan jeg rigtig 

godt lide. Dem bruger jeg faktisk, hvis jeg ikke har lavet casen, så kigger jeg bare på svarnøglerne, fordi det 

giver en god ide om tankegangen. Men det kræver at jeg synes at jeg har forstået selve undervisningen. 
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Hvor vigtigt er det at få feedback fra en underviser på det du laver? 

Det er ikke vigtigt for mig. Om det bliver vigtigere (senere i uddannelsen), det ved jeg ikke helt. Jeg tror, at 

fordi jeg har gået på en videregående uddannelse før, så ved jeg godt hvordan man studerer. Jeg tror at det 

er det, der er kan være svært ved at være så virtuel som jeg er. Det er at det kræver virkelig en god base i 

forhold til at du selv ved hvordan du lærer, og dine styrker og det du hr svært ved. Det tror jeg, at det har 

jeg ligesom… det har jeg lært fordi jeg har en anden uddannelse. Så for mig er feedback ikke så vigtigt. 

Måske bliver det det, hvis det bliver mere komplekst og jeg skal knytte mange flere ting sammen, men lige 

nu, så har jeg ikke så meget behov for det faktisk. 

Og hvad med gruppearbejde? 

Ja, det er så rent fysisk. Hvis vi har lavet det virtuelt, har det mere været på grund af Corona, hvor vi ikke 

har kunnet mødes. Men det har været rent fysisk faktisk. 

 

6.2. Hvad mener du er særligt vigtigt, for at lykkes med de enkelte virtuelle undervisningsaktiviteter? 

Jeg tror at det er meget vigtigt at grupperne bliver inddelt efter hvem der gerne vil have noget fysisk 

fremmøde, og hvem der kun vil tage det virtuelt eller størstedelen virtuelt. Det tror jeg er vigtigt. Det har vi 

i hvert fald snakket om i vores gruppe, fordi vi har haft en som syntes at vi skulle mødes meget virtuelt. Der 

er vi to, som så har valgt at mødes og så har den sidste været sådan lidt on-and-off på at mødes. Men jeg 

tror bare at det er vigtigt at man har fokus på det. Og det er også det jeg hører fra nogle af mine 

medstuderende, at man måske tidligt i forløbet finder ud af, hvem der gerne vil være meget virtuelle og 

hvem der gerne vil have noget fysisk fremmøde. Og jeg tror også at det er vigtigt i forhold til, når man 

starter på 1. semester, hvor vores undervisere lavede studiegrupperne for os. Der havde de ingen ide om, 

hvem af os der gerne ville være fysisk til stede og hvem der gerne ville være virtuelle. I vores gruppe delte 

vi os efter hvem der ville være fysiske og hvem der ville være virtuelle. Så vi lavede ligesom to 

studiegrupper i en gruppe, fordi det var det, der fungerede. Og det tror jeg at man skal have meget fokus 

på. Vi har jo nogen som mere eller mindre aldrig har mødt op, andet end til det de skal (obligatorisk) møde 

op til. Så det tænker jeg er meget vigtigt, for at man som studerende får en god oplevelse i det her. 

Skal vi som undervisere være særligt opmærksomme på noget i forhold til de videoer, quizzer og 

studiespørgsmål, som vi lægger ud til jer? 

Ja, de quizzer vi skal lave, skal selvfølgelig ikke give os en fordel i forhold til eksamen, men de må gerne 

lægge sig meget op ad det man møder til 2. semester eksamen, fordi den har fyldt rigtigt meget. Og den gør 

den stadig for mig, fordi jeg har ingen ide om hvordan jeg reelt ligger i forhold til den her eksamen. Og jeg 

har både taget alle de quizzer der var i forbindelse med undervisningen, og jeg har taget det der Highlight 

og alt muligt andet. Og jeg synes vitterligt at jeg har prøvet at forberede mig op til eksamen. Men alligevel, 

så mindede eksamen bare ikke meget om det. Ikke helt. Og det kan jeg måske godt være lidt ked af. Og så 

skal vi jo gå så lang tid inden vi får resultatet. Det er uheldigt. Men sådan er det, det kan I jo ikke gøre for.  

Hvad med videoerne? 

De har været gode. Nogle har været ganske korte og nogle har været længere, men det synes jeg faktisk har 

fungeret godt.  

Hvordan skal videoerne laves for at de virker godt? 
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Nogle gange er der nogle lærere, der taler sindssygt hurtigt. Og jeg som udlænding, har svært ved forstå 

alle ordene, så jeg må spole tilbage så mange gange for at høre og forstå alle ordene. Ellers synes jeg at de 

er flot lavet, men der er ikke så mange af dem. Det kunne være fedt hvis der var flere af dem.  

For mig er det, at man tænker at det er virtuelt, det man (underviserne) skal give. At det ikke er… at man 

ikke kan stå og snakke ved siden af som lærer. Jeg kan tydeligt mærke når det bare er det der også gives til 

dem der kommer fysisk. Det kan jeg tydeligt mærke, at der bruger jeg mere tid på selv at finde noget andet 

ved siden af. Så jeg tror at det vil være fint, hvis man tænker at ”Okay, det her er kun til nogen, der skal 

sidde der hjemme og lære det. Og de har ikke fordelen af at jeg kan stå og snakke ved siden af, eller se på 

deres ansigter at okay det her, det er lidt svært at forstå.” 

Hvad kan underviserne gøre ved det? 

Jeg tror at det skal være et andet undervisningsmateriale, som måske er lidt mere kompakt. Et eksempel er 

at jeg nogle gange kan sidde med over 40 slides, hvor det kan virke meget overvældende, når der ikke er 

nogen speaker eller hvor der ikke er noget. Og det kan være sådan at nogle gange, så kan der være mange 

billeder på en slide og ikke særligt meget tekst. Og der kan det være svært for mig at finde ud af hvad der er 

vigtigt her. Så jeg tror at man virkelig skal tænke på at komprimere det lidt ned, fordi ellers kan man nogen 

gange miste (fokus). 

Hvad er vigtigt for at en video er effektiv? 

Altså noget ekstra. Altså det allerbedste det er faktisk når læreren har linket til en video på f.eks. youtube. 

Fordi så ved jeg at den her er relevant og passer til lige præcis det vi skal lære. Fordi det jeg tit har oplevet, 

det er hvis jeg selv finder noget, så finder jeg noget som er mere bredt, som ikke er specifikt lige præcis ift. 

til den forelæsning. Og det er fint nok, fordi så kan jeg også bruge den til en anden forelæsning senere. Men 

den gør den lidt mere bred, og den gør at hvis der er noget specifikt jeg ikke forstår i slidesne, så skal jeg 

bruge lidt mere tid på det. Men tit, så synes jeg at det er rigtigt fint, hvis jeg ikke helt forstår det i slidet, 

fordi så får jeg jo den tale, hvis det ikke er speaket virtuel undervisning.  

 

7. Tror du at nedlukningen af campus ifm. Covid-19 har påvirket din holdning til virtuel undervisning? 

Hvordan? 

Ja. Jeg vil sige det sådan, at til at starte med havde jeg det lidt… Jeg synes ikke at det var super fedt. Man 

savnede lidt den der kontakt. Men jeg synes faktisk efterhånden, som det er gledet derudaf, så synes jeg at 

både at underviserne er blevet dygtige til at lave det online undervisning, men jeg synes bestemt også at 

det materiale, der bliver lagt ud til os, det fungerer super godt. Der er nogle gode elementer i det med en 

masse quizzer, cases man kan sidde og lave og en lærer der rent faktisk forklarer hvad det er emnet handler 

om. Det der med at førhen, der glemte man ligesom, eller var ikke interesseret i det online undervisning, 

men det har ændret sig, synes jeg. Man har fået et blik for at det bliver (uhørligt, dårlig forbindelse). 

Nej, jeg var faktisk ret glad for den virtuelle undervisning jeg havde, men jeg har jo også været en af dem 

som har været på, når der har været Zoom-undervisning. Og det synes jeg jo har været helt fantastisk. Og 

det var egentlig også der, at jeg kom til at tænke på, hvis der blev streamet noget mere fra noget 

undervisning, så ville det være supergodt. Jeg har fået mere ud af mit 2. semester end jeg ville gøre, hvis vi 

kun skulle have siddet med det virtuelle materiale, som normalt ligger der. Så ville jeg ikke have fået lige så 

meget ud af mit 2. semester, som jeg har fået ved at der har været (Zoom-) undervisning. Men jeg synes at 

det har været godt, og jeg synes at da vi begyndte at åbne op igen, så var jeg jo en af dem, som syntes at 
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det var helt fantastisk at folk ikke gad at møde op. Fordi vi fik jo rigtig meget ud af vores undervisning når vi 

kun sad der et par stykker. Fremmødet var måske lidt mindre da vi røg tilbage igen, men ellers synes jeg at 

det har været et hold der ikke mødte særligt meget op. Og det undrede jo mig at man vælger ikke at møde 

op. 

Det har gjort den stærkere, faktisk, på en positiv måde. Fordi nu har jeg set at det ikke kun er mig, der læser 

hjemme. Der er rigtig, rigtig mange, der har benyttet sig af det. Og jeg synes i mine øjne, at det har fungeret 

rigtigt godt. Ikke at Corona har fungeret godt. Men hele undervisningen under Corona (nedlukningen). Vi 

blev ikke bare sendt hjem. Vi følte at vi kunne følge med. Især med det der Zoom sammen med lærerne og 

alene. Jeg synes faktisk at det fungerede rigtigt godt. Men nogle gange synes jeg at man har behov for lidt 

mere tid sammen med den lærer, der er i undervisningen. Så det har styrket mig ved at vise mig at nogen 

har taget store eksamener via Zoom og alt det der. Så hvorfor ikke (bruge det virtuelle)? Det fungerer rigtigt 

godt for mig i hvert fald.  

Ja, helt bestemt. Det har helt bestemt påvirket min holdning positivt. Det har ligesom vist mig en dør… 

åbnet en dør for mig, som jeg ikke ville have opdaget selv.  

Nej, fordi jeg valgte jo at læse i Hillerød pga. den virtuelle undervisning. Jeg synes dog at jeg kan mærke at 

den virtuelle undervisning er blevet bedre under nedlukningen. Og det er jo fordi jeg tror at alle lærerne 

har været tvunget til, at det har været den eneste måde at undervise på. Så jeg synes at det materiale der 

er blevet lagt op har været bedre, eller i hvert fald har fungeret bedre for mig.  

Kan du sætte flere ord på hvad det var der gjorde det bedre? 

Der har f.eks. været flere speakede slides og været flere videoer. Altså nogle eksterne videoer lagt op. Og 

der har mere sådan… også faktisk… der er altid sådan i hvilken rækkefølge man læser det virtuelle, men det 

har været mere specifikt: Læs den her tekst først og kig så på de her slides. Så det har været mere specifikt. 

Igen fordi man sidder med det alene. Så det har jeg kunnet mærke. 

Hvad er vigtigt for at en quiz fungerer godt? 

Jeg synes at den er godt til at vise om jeg har forstået materialet i bogen. Nole gange så kan jeg godt synes 

at det er meget specifikt. Jeg ved at jeg skal kunne tage nogle pointer med fra den her undervisning. Og 

nogle gange sidder jeg og tænker ”Hold da op, skal jeg kunne alt det her?” Men jeg synes egentlig i bund og 

grund at de er ret gode. Og jeg kan rigtig godt lide når der til sidst i sliden er nævnt hvad du skal kunne for i 

dag. Fordi så kan jeg lidt sammenligne det med quizzen. Og det du skal få ud af det er det her. Har jeg 

kunnet det, agtigt? Så det bruger jeg det sådan lidt som. Det er ikke altid at der er det slide, men det kan jeg 

ret godt lide at der er.  

 

8. Er der andet som du synes er vigtigt at få fortalt i forhold til dit syn på ”fremragende virtuel 

undervisning”? 

(uhørligt, dårlig forbindelse) 

Jeg synes at man måske skal arbejde lidt mere på at udvikle konceptet. Fordi jeg synes jo egentlig at det er 

et godt koncept. Både til folk, der har små børn og barns syg, og jeg ved fandeme ikke hvad. Og det er 

måske forkert at sige, men jeg synes også at der er nogle som misbruger at der ikke er fremmøde-pligt, 

andet end de der få (obligatoriske) dage. Fordi det gør da noget i en klasse, hvis jeg kom i studiegruppe 

med nogen, som aldrig var der, eller aldrig havde fremmøde. Så ville jeg blive vred og røv irriteret.  
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Hvad er det der afgør om du tager undervisningen fysisk på skolen eller virtuelt hjemmefra? 

Det er ikke fordi at jeg bare vil være hjemme. Jeg kan godt lide at planlægge, så jeg planlægger ugen ved at 

kigge på mit skema og så se på hvornår der er mulighed for virtuel undervisning og hvornår der er mulighed 

for fysisk undervisning. Så planlægger jeg det ud fra hvilke fag der er tale om. Der er nogle fag som jeg har 

meget svært ved at forstå. Og dem vil jeg gerne læse op på og så komme i skole. Så det er meget forskelligt 

i forhold til fagenes indhold. Og så handler det også om at jeg skal på arbejde. Og så planlægger jeg ud fra 

om jeg skal på arbejde og vurderer om jeg kan tage noget af den undervisning virtuelt hjemmefra. Men jeg 

er så glad for den fleksibilitet. Og det styrker også min disciplin på den måde, at jeg selv kan vælge om jeg 

bliver hjemme og studerer. Så sætter jeg min alarm på min telefon, så jeg får en pause efter 45 minutter. 

Det giver mere fleksibilitet.  

Er der andet du synes er vigtigt at få fortalt? 

Jo, sådan da. Jeg synes at det er et rigtigt godt redskab. Især for os, der er to-sprogede. Og som er lidt 

langsommere til at lære, og godt kan lide at tempoet er lidt langsommere, når man ikke forstår så meget. 

Så det er en rigtig god ide. Og flere quizzer. Og især hvis der kan være en lærer til rådighed i, for eksempel, 

en halv time, eller tyve minutter. Bare lige til at svare på spørgsmål, som vi måske går med herhjemme. Og 

måske lidt dialog i forhold til hvordan man tackler forskellige (praksis-) situationer. Det kunne være rigtigt 

fedt. Og måske også flere cases i den virtuelle undervisning. Fordi når jeg arbejder med cases, føler jeg det 

som om jeg er ude i praksis med en patient eller borger.  

Ja, at der måske skal reklameres lidt mere for det. Måske fra alle de elever, som har gode oplevelser med 

det. De skal måske reklamere lidt mere for det. Og jeg vil sige ja, hver gang nogle spørger mig om det er 

godt eller ej.  

Nej, altså det er jo virkelig individuelt for mig. Jeg er godt klar over at jeg er i en lidt anden situation, end 

andre der tager virtuel undervisning, så mit perspektiv vil selvfølgelig være lidt anderledes. Det tror jeg 

sådan set er det vigtigste at få frem.  
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